
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN N cenizij 851 DE 	2023 

( 3 0 MAY 2023 ) 

Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial, las conferidas en el artículo 80 de 
la Ley 1438 de 2011 y, en desarrollo de la Resolución 2509 de 2012 modificada por la 

Resolución 2249 de 2018 y, 

CONSIDERANDO 

Que, para efectuar la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del Estado 
del nivel territorial es necesario acudir a fuentes de información que deben ser 
suministradas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y la Superintendencia 
Nacional de Salud, en cumplimiento del Título 5 de la Parte 6 del Libro 2 del Decreto 
1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, así como 
a la reportada anualmente por las Empresas Sociales del Estado a la respectiva entidad 
territorial de salud, a más tardar al 30 de abril de 2023, en cumplimiento de las 
disposiciones establecidas en la Sección 2, Capítulo 8, Título 3, Parte 5 del Libro 2 del 
Decreto 780 de 2016, Único Reglamentario del Sector Salud y Protección Social. 

Que, en este sentido, mediante radicado 202342301226702 del 23 de mayo de 2023, 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público remitió a esta Cartera Ministerial el "Informe 
de Evaluación Anual de los Programas de Saneamiento Fiscal y Financiero de la 
Empresas Sociales del Estado Viabilizados a 31-12-2022", recomendando lo siguiente: 

"(...) no aplicar la metodología de categorización del riesgo a las 79 Empresas 
Sociales del Estado con PSFF viabilizado (68 PSFF ESE objeto de Evaluación 2022 y 
11 PSFF ESE que no fueron objeto de evaluación por ser viabilizadas entre el 15 y 31 
de diciembre de 2022), esto con el propósito de garantizar la continuidad en la 
ejecución de su Programa a fin de alcanzar el equilibrio y sostenibilidad financiera en 
el mediano y largo plazo; en otros casos, por cuanto acaban de finalizar su PSFF ..." y 

"(...) no aplicar su metodología de categorización del riesgo a las 111 Empresas 
Sociales del Estado que, a 31 de diciembre de 2022, por su categorización de riesgo 
con la Resolución 1342 de 2019, se encuentran tramitando la viabilidad de su PSFF 
ante el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, esto con el propósito de garantizar el 
que puedan ejecutar su Programa a fin de alcanzar el equilibrio y sostenibilidad 
financiera en el mediano y largo plazo (...)" _ 

Que la Superintendencia Nacional de Salud remitió el oficio con radicado 
20234100300828201 de fecha 20 de mayo de 2023, asunto: "Estado de las Empresas 
Sociales del Estado remitidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público durante 
la vigencia 2021 — 2022 que presentaron incumplimiento del Programa de Saneamiento 
Fiscal y Financiero", para las cuales refiere: i) "...de las 25 ESE relacionadas, la ESE, 
Hospitap. San Juan de Dios de Yarumal culminó la medida interpuesta por la 
SuperMtendencia Nacional de Salud con el resultado relacionado en el informe 
ejecutivo adjunto a este comunicado, por el cual se conceptúa que la ESE cumplió con 
la ejecución del Programa de Mejoramiento Institucional frente a las metas establecidas 



2023 
RESOLUCIÓN NÚMERb O j O 851 DE3 

 MM
2023 Página 2 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

por lo que, se considera que la entidad puede continuar con la clasificación del riesgo, 
en virtud de lo definido en el artículo 80 de la Ley 1438 de 2014"y ii) "...notifica en el 
contenido de la comunicación el estado actual de las 24 Empresas Sociales del Estado 
restantes; teniendo en cuenta que, se encuentran en estado activo con acciones 
desplegadas por esta Superintendencia Nacional de Salud, se recomienda no 
contemplarlas para la categorización del riesgo de la presente vigencia." 

Que, con el fin de determinar cuáles Empresas Sociales del Estado se encuentran 
adelantando acuerdos de reestructuración de pasivos y cuales están en intervención 
forzosa administrativa para administrar por parte de la Superintendencia Nacional de 
Salud, se ingresó a la link https://www.supersalud.qov.co/transparencia-v-acceso-a-la-
informacion-publica.html,   numeral 8 "Información específica para grupos de interés" al 
"Listado entidades en intervención forzosa administrativa para administrar" y al "Listado 
entidades con acuerdo de restructuración". 

Que se identificó que en el primer listado existen nueve (9) Empresas Sociales del 
Estado, dentro de las cuales se encuentra la ESE Hospital Luis Ablanque de la Plata 
de Buenaventura también incluida en el informe remitido por la Superintendencia 
Nacional de Salud con radicado 20234100300828201 de fecha 20 de mayo de 2023, 
razón por la cual no se tendrá en cuenta dentro de las ESE Intervenidas; y, en el 
segundo listado relacionado con las ESE que se encuentran en acuerdos de 
restructuración de pasivos, relacionan siete (7) Empresas Sociales del Estado entre las 
que se encuentra la ESE Hospital de Caldas, que no aparece habilitada en el Registro 
Especial de Prestadores, razón por la cual solo se tendrán en cuenta seis (6) Empresas 
Sociales del Estado. 

Que, al momento de aplicar la metodología adoptada por la Resolución 2509 de 2012 
modificada por la Resolución 2249 de 2018, en relación con el cumplimiento del reporte 
de información, se evidenció que la Empresa Social del Estado Hospital San Vicente 
de Chucurí, de San Vicente de Chucurí — Santander, fue inscrita en el Registro Especial 
de Prestadores de Servicios de Salud — REPS el 23 de diciembre de 2022, razón por 
la cual no cuenta con reporte de información anual de la vigencia 2022, como lo exige 
la metodología, por lo que no será objeto de categorización. 

Que, durante los años 2020, 2021 y 2022 no se realizó la categorización del riesgo de 
las Empresas Sociales del Estado , teniendo en cuenta que como consecuencia de la 
emergencia sanitaria generada por el Covid19, mediante la Resolución 856 del 29 de 
mayo de 2020 se suspendieron los términos relacionados con las actuaciones a cargo 
de este Ministerio, de las secretarias de salud del orden departamental, distrital o 
municipal o la entidad que haga sus veces, y de las Instituciones Prestadoras de 
Servicios de Salud (IPS), razón por la cual en su artículo 6° se dispuso la suspensión 
del término establecido en el artículo 80 de la Ley 1438 de 2011. 

Que, en este orden de ideas, se hace necesario efectuar la categorización del riesgo 
de las Empresas Sociales del Estado del orden territorial, para la vigencia 2023. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Objeto. La presente resolución tiene por objeto efectuar la categorización 
del riesgo de las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial para la vigencia 
2023, una vez aplicada la metodología prevista en la Resolución 2509 de 2012, 
modificada por la Resolución 2249 de 2018. 

Artículo 2. Información para la categorización del riesgo. Para la categorización del 
riesgo de las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que a 16 de mayo de 



ifl 
RESOLUCIÓN NÚMEW); 	';‘, 8 51 DE 30 MM  2113  Página 3 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

2023 se encuentran registradas en el Registro Especial de Prestadores de Servicios 
de Salud - REPS, se tendrán en cuenta las siguientes fuentes de información: 

2.1. Información presupuestal y financiera. La información anual con corte a 31 de 
diciembre del 2022, que en qurriplimiento del reporte de información de las IPS a 
que refiere la Sección 2, Capitulo 8 Titulo 3, Parte 5 del Libro 2 del Decreto 780 
de 2016, fue consolidada, validada y presentada por las direcciones territoriales 
de salud a este Ministerio, a 30 de abril de 2023 a través del Sistema de 
Información Hospitalaria - SIHO. 

Las Empresas Sociales del Estado que a 30 de abril 2023 no tuvieron la precitada 
información anual, con corte a 31 de diciembre del 2022, consolidada, validada y 
presentada por las secretarias de salud o quien haga sus veces, o respecto de la 
que se detectó alguna imprecisión en la información presentada y no fue corregida 
o entregada oportunamente, se categorizarán en riesgo alto. 

2.2. Información para identificar Empresas Sociales del Estado con 
condiciones de mercado especiales. La información de dispersión 
poblacional se toma sobre el promedio nacional de las proyecciones del censo 
del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE para 2023 y 
el área de las entidades territoriales de Colombia en kilómetros cuadrados se 
toma de la base de datos geográfica de entidades territoriales, versión junio 
2021 del Instituto Geográfico Agustín Codazzi. La información de prestación de 
servicios de urgencias o partos es tomada del Registro Especial de Prestadores 
de Servicios de Salud - REPS, con corte a 16 de mayo de 2023. 

Artículo 3. Categorización del riesgo de las Empresas Sociales del Estado para la 
vigencia 2023. La categorización,del riesgo de las Empresas Sociales del Estado del 
nivel territorial para la vigencia 2023, será la siguiente: 

3.1. Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que, con corte a 31 de 
diciembre de 2022, cuentan con Programas de Saneamiento Fiscal y Financiero 
viabilizados o en trámite de viabilidad por parte del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público que no son objeto de categorización, se relacionan en el Anexo 
Técnico No. 1, que hace parte integral de la presente resolución. 

3.2. Las Empresas Sociales del Estado que hacen parte del documento "Estado de 
las Empresas Sociales del Estado remitidas por el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público durante la vigencia 2021 — 2022 que presentaron 
incumplimiento del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero" remitido por 
la Superintendencia Nacional de Salud, que no son objeto de categorización, 
se relacionan en el Anexo Técnico No. 2, que hace parte integral de la presente 
resolución 

3.3. Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que se encuentran 
adelantando un acuerdo de reestructuración de pasivos o en intervención 
forzosa administrativa para administrar por parte de la Superintendencia 
Nacional de Salud, y que hacen parte del listado consultado en la página web 
de dicha Superintendencia no son objeto de categorización, las cuales se 
relacionan en el Anexo Técnico No. 3, que hace parte integral de la presente 
resolución. 

3.4. Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que a 30 de abril de 2023 
no tenían información anual consolidada, validada y presentada por las 
direcciones territoriales de salud a este Ministerio, con corte a 31 de diciembre 
de 2022, serán categorizadas en riesgo alto, se relacionan en el Anexo Técnico 
No. 4, que hace parte integral de la presente resolución. 

3.5. Las Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que a 30 de abril de 2023 



Aprobó: 
Viceministro de Salud Pública y Prestación de Servicios 
Directora de Prestación de Servicios y Atención Primaria 
Director Jurídico 

30 MM 2023 
RESOLUCIÓN NÚMERID (10000851  DE 	2023 	Página 4 de 30 

Continuación de la resolución 'Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

tenían información anual consolidada, validada y presentada portas direcciones 
territoriales de salud a este Ministerio, con corte a 31 de diciembre de 2022, una 
vez aplicada la metodología definida en la Resolución 2509 de 2012, modificada 
por la Resolución 2249 de 2018, se categorizan para la vigencia 2023, sin 
riesgo, con riesgo bajo, medió o alto, tal y como se relacionan en el Anexo 
Técnico No. 5, que hace parte integral de la presente resolución. 

Parágrafo. Para la vigencia 2023, no se categoriza la Empresa Social del Estado 
Hospital San Vicente de Chucurí, del Municipio de San Vicente de Chucurí — 
Santander, por cuanto la misma fue inscrita en el Registro Especial de Prestadores de 
Servicios de Salud el 23 de diciembre de 2022, lo que no permitió contar con 
información de esa vigencia. 

Artículo 4. Condiciones para la ejecución de recursos pendientes de distribución por 
las entidades territoriales para programas de saneamiento fiscal y financiero 
viabilizados. Los saldos de los recursos del Fondo de Salvamento y Garantías para el 
Sector Salud FONSAET, con be cuentan las entidades territoriales, no distribuidos 
y/o no ejecutados por éstas, se destinaran al financiamiento de los Programas de 
Saneamiento Fiscal y Financiero viabilizados o que se viabilicen por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. 

Artículo 5. Comunicación de la cate gorización del riesgo. Comuníquese la presente 
resolución a las secretarias de salud departamentales, distritales y municipales o a las 
entidades que hagan sus veces. 

Artículo 6. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C., a los 30 mAy 

GUILLERMO ALFON OI1ILLO MARTÍNEZ 
Ministro de Sal d y Protección Social 



RESOLUCIÓN NÚMER‘ 	U851 DE 3  ° MAY 21213  Página 5 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Anexo Técnico No. 1 

Empresas Sociales del Estado con Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero 
viabilizado o en trámite de viabilidad por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público, que no ton objeto de categorización 

Dpto. Municipio Nombre 
ANTIOQUIA ALEJANDRIA ESE HOSPITAL PBRO LUIS FELIPE ARBELAEZ 
ANTIOQUIA AMAGA ESE HOSPITAL SAN FERNANDO 

ANTIOQUIA ANGELOPOLIS NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA 
MISERICORDIA 

ANTIOQUIA ANGOSTURA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL 
ANTIOQUIA ARBOLETES E.S.E. HOSPITAL PEDRO NEL CARDONA 
ANTIOQUIA ARGELIA E.S.E. HOSPITAL SAN JULIAN 
ANTIOQUIA ARMENIA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN MARTIN DE PORRES 
ANTIOQUIA BARBOSA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL 
ANTIOQUIA BELLO E.S.E. HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA "MARÍA UPEGUI - HOMO" 

ANTIOQUIA BELMIRA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

ANTIOQUIA BRICEÑO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL EL SAGRADO CORAZON 
ANTIOQUIA CÁCERES EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL ISABEL LA CATOLICA 
ANTIOQUIA CAMPAMENTO ESE HOSPITAL LA SAGRADA FAMILIA 
ANTIOQUIA CARAMANTA ESE HOSPITAL SAN ANTONIO 
ANTIOQUIA CIUDAD BOLÍVAR ESE HOSPITAL LA MERCED 
ANTIOQUIA DONMATÍAS ESE HOSPITAL FRANCISCO ELADIO BARRERA 
ANTIOQUIA EBEJICO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL 

ANTIOQUIA EL CARMEN DE 
VIBRAL O EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 

ANTIOQUIA EL SANTUARIO ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 
ANTIOQUIA ITAGUI ESE HOSPITAL SAN RAFAEL-ITAGUI 
ANTIOQUIA JARDÍN ESE HOSPITAL GABRIEL PELAEZ MONTOYA 
ANTIOQUIA LA ESTRELLA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA ESTRELLA 
ANTIOQUIA MUTATÁ ESE HOSPITAL LA ANUNCIACION 
ANTIOQUIA NARIÑO ESE HOSPITAL SAN JOAQUIN NARINO ANTIOQUIA 
ANTIOQUIA PUERTO NARE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL OCTAVIO OLIVARES 
ANTIOQUIA SALGAR ESE HOSPITAL SAN JOSE 
ANTIOQUIA SEGOVIA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 
ANTIOQUIA SOPETRÁN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HORACIO MUÑOZ SUESCUN 
ANTIOQUIA TÁMESIS EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 
ANTIOQUIA TARAZÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN ANTONIO 
ANTIOQUIA TOLEDO E.S.E. HOSPITAL PEDRO CLAVER AGUIRRE YEPES 
ANTIOQUIA VALDIVIA E.S.E HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS VALDIVIA 
ANTIOQUIA VALPARAÍSO ESE HOSPITAL SAN JUAN DIOS 
ANTIOQUIA VENECIA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL 

ANTIOQUIA VIGÍA DEL FUERTE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL ATRATO MEDIO 
ANTIOQUEÑO 

ANTIOQUIA YONDó ESE HOSPITAL HÉCTOR ABAD GÓMEZ 
ARAUCA ARAUCA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO JAIME ALVARADO Y CASTILLA 
ARAUCA ARAUCA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE ARAUCA 

ATLÁNTICO 
CAMPO DE LA 
CRUZ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE CAMPO DE LA CRUZ 

ATLÁNTICO CANDELARIA ESE HOSPITAL DE CANDELARIA 
ATLÁNTICO JUAN DE ACOSTA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE JUAN DE AGOSTA 
ATLÁNTICO PIOJO HOSPITAL VERA JUDITH IMITOLA VLLANUEVA E.S.E 

ATLÁNTICO POLONUEVO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD DE 
POLONUEVO 

ATLÁNTICO PONEDERA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE PONEDERA 
ATLÁNTICO SABANAGRANDE E.S.E. HOSPITAL MUNICIPAL DE SABANAGRANDE 
ATLÁNTICO SANTA LUCÍA E.S.E. CENTRO DE SALUD DE SANTA LUCIA 
ATLÁNTICO TUBARÁ ESE CENTRO DE SALUD DE TUBARÁ 
ATLÁNTICO USIACURÍ ESE CENTRO DE SALUD USIACURI JOSE MARIA FEREZ FARAH 
BOLÍVAR ARENAL ESE HOSPITAL LOCAL MANUELA PABUENA LOBO 
BOLÍVAR CANTAGALLO ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE CANTAGALLO 

BOLÍVAR CARTAGENA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CLINICA MATERNIDAD RAFAEL 
CALVO 

BOLÍVAR CICUCO E.S.E HOSPITAL LOCAL DE CICUCO 
BOLÍVAR HATILLO DE LOBA ESE HOSPITAL HATILLO_DE LOBA 
BOLÍVAR MAHATES E.S.E. HOSPITAL LOCAL MAHATES 
BOLÍVAR MARIA LA BAJA HOSPITAL LOCAL MARIA LA BAJA ESE 



RESOLUCIÓN NÚMER&00U0851DE 
30 1\11M 2023 

2023 	Página 6 de 30 

Continuación de la resolución "Porta cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Dpto. Municipio Nombre 
BOLÍVAR MOMPÓS ESE HOSPITAL LOCAL SANTA MARIA 
BOLÍVAR SAN ESTANISLAO ESE HOSPITAL LOCAL ANA MARIA RODRIGUEZ 
BOLÍVAR TALAIGUA NUEVO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL TALAIGUA NUEVO 
BOLÍVAR TURBACO ESE HOSPITAL LOCAL TURBACO 
BOLÍVAR ZAMBRANO ESE HOSPITAL LOCAL SAN SEBASTIAN 
BOYACÁ EL COCUY ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL COCUY 

BOYACÁ GUATEQUE HOSPITAL REGIONAL SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN VALLE DE 
TENZA E.S.E. 

BOYACÁ MARIPI EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RAFAEL SALGADO DE MARIPI 

BOYACÁ MIRAFLORES HOSPITAL REGIONAL DE MIRAFLORES EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO 

BOYACÁ PAZ DE RÍO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD PAZ DE RIO 

BOYACÁ PUERTO BOYACÁ  EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL JOSE CAYETANO 
VASQUEZ 

BOYACÁ SAN EDUARDO ESE CENTRO DE SALUD JAIME DIAZ PEREZ 

BOYACÁ SAN JOSÉ DE 
PARE 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SAN JOSE DE 
PARE 

BOYACÁ TIPA 	E COQU EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SANTA RITA DE 
CASIA TIPACOQUE 

BOYACÁ TÓPAGA ESE SAN JUDAS TADEO DE TOPAGA 
BOYACÁ TUNJA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SANTIAGO DE TUNJA 
BOYACÁ TURMEQUÉ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL BAUDILIO ACERO 
CALDAS MARULANDA ESE DEPARTAMENTAL HOSPITAL SAN JOSE DE MARULANDA 

CALDAS RISARALDA HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN RAFAEL DE RISARALDA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO 

CALDAS SAMANÁ ESE HOSPITAL SAN JOSE DE SAMANA 
CAQUETÁ EL DONCELLO E.S.E. SOR TERESA ADELE 
CASANARE YOPAL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD YOPAL 
CESAR BECERRIL ESE HOSPITAL SAN JOSE 
CESAR LA GLORIA HOSPITAL SAN JOSE ESE 
CESAR PELAYA ESE HOSPITAL FRANCISCO CANOSSA 
CESAR TAMALAMEQUE ESE HOSPITAL TAMALAMEQUE 

CESAR VA LLEDUPAR INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE REHABILITACION Y EDUCACION 
ESPECIAL DEL CESAR 

CHOCÓ CONDOTO ESE HOSPITAL SAN JOSE DE CONDOTO 
CHOCÓ QUIBDó ESE HOSPITAL LOCAL ISMAEL ROLDAN VALENCIA 
CÓRDOBA BUENAVISTA ESE CAMU BUENAVISTA 
CÓRDOBA CHIMÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CAMU DE CHIMA 
CÓRDOBA LA APARTADA E.S.E. C.A.M.U. LA APARTADA 
CÓRDOBA LORICA E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE LORICA 
CÓRDOBA LOS CÓRDOBAS E.S.E. CAMU LOS CORDOBAS 
CÓRDOBA MOMIL ESE CAMU DE MOMIL 

CÓRDOBA PUERTO 
LIBERTADOR 

ESE HOSPITAL LOCAL DE PUERTO LIBERTADOR EL DIVINO NIÑO 

CÓRDOBA SAHAGúN ESE HOSPITAL SAN JUAN DE SAHAGUN 

CÓRDOBA 
SAN ANDRÉS 
SOTAVENTO 

ESE SAN ANDRES APOSTOL 

CÓRDOBA SAN ANTERO E.S.E CAMU IRIS LÓPEZ DURAN 
CÓRDOBA VALENCIA ESE HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE JESUS 
CUNDINAMA 
RCA 

CUCUNUBÁ E.S.E. CENTRO DE SALUD CUCUNUBA 

CUNDINAMA 
RCA 

EL PEÑÓN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CAYETANO MARIA DE ROJAS 

CUNDINAMA 
RCA 

JUN1N E.S.E POLICLINICO DE JUNIN 

CUNDINAMA 
RCA 

NIMAIMA E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN JOSE DE NIMAIMA 

CUNDINAMA 
RCA 

RICAURTE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD DE RICAURTE 

CUNDINAMA 
RCA 

VIAN1 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO MERCEDES TELLEZ DE PRADILLA 
(E.S.E.) HOSPITAL VIANI PRIMER NIVEL DE ATENCION 

GUAVIARE 
SAN JOSÉ DEL 
GUAVIARE 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RED DE SERVICIOS DE SALUD DE 
PRIMER NIVEL 

HUILA IQUIRA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MARIA AUXILIADORA 

HUILA PITAL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE 
DIOS 

HUILA YAGUAR,, 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LAURA PERDOMO DE 
GARCIA DE YAGUARA 

MAGDALENA ARACATACA ESE HOSPITAL LUISA SANTIAGA MARQUEZ IGUARAN 



RESOLUCIÓN NÚMER1 bis  ". ' 8 5 1 DE3 O MM 
	

Página 7 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Dpto. Municipio Nombre 

MAGDALENA 
CERRO SAN 
ANTONIO ESE HOSPITAL DE CERRO DE SAN ANTONIO 

MAGDALENA CHIBOLO E.S.E. HOSPITAL LOCAL DE CHIVOLO 
MAGDALENA EL PIÑON ESE HOSPITAL SAN PEDRO DE EL PIÑON 
MAGDALENA FUNDACIÓN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD PAZ DEL RIO 
MAGDALENA PIVIJAY E.S.E HOSPITAL SANTANDER HERRERA DE PIVIJAY 
MAGDALENA REMOLINO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL DE REMOLINO 

MAGDALENA 
SAN SEBASTIÁN 
DE BUENAVISTA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL RAFAEL PABA 
MANJARREZ 

MAGDALENA SAN ZENóN ESE HOSPITAL LOCAL SAN ZENON 
MAGDALENA SANTA ANA E.S.E. HOSPITAL NUESTRA SEÑORA SANTA ANA 
MAGDALENA TENERIFE E.S.E. HOSPITAL LOCAL DE TENERIFE 
MAGDALENA ZAPAYÁN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD DE ZAPAYAN 
NARIÑO BARBACOAS E.S.E. HOSPITAL SAN ANTONIO DE BARBACOAS 

NARIÑO EL CHARCO HOSPITAL SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO DE EL CHARCO 

NARIÑO 
FRANCISCO 
PIZARRO E.S.E. CENTRO DE SALUD SEÑOR DEL MAR 

NARINO IMUÉS EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SANTIAGO APOSTOL E.S.E. 
NARIÑO IPIALES IPS MUNICIPAL DE IPIALES E.S.E. 

NARIÑO LA TOLA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD NUESTRA 
SEÑORA DEL CARMEN 

NARIÑO MAGÜI CENTRO DE SALUD SAUL QUIÑONES E.S.E. 
NARIÑO PASTO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD E.S.E. 
NARINO ROBERTO PAYAN E.S.E. CENTRO HOSPITAL LAS MERCEDES 
NARIÑO SAMANIEGO ESE HOSPITAL LORENCITA VILLEGAS DE SANTOS 

NARIÑO 
SAN ANDRÉS DE 
TUMACO CENTRO HOSPITAL DIVINO NIÑO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

NARINO SAN BERNARDO ESE CENTRO DE SALUD SAN BERNARDO 
NARINO SANTA BÁRBARA E.S.E. CENTRO DE SALUD SANTA BARBARA ISCUANDE 
NORTE DE 
SANTANDER 

CÚCUTA 
E.S.E. CENTRO DE REHABILITACION CARDIO NEURO MUSCULAR 
DEL NORTE DE SANTANDER 

NORTE DE 
SANTANDER 

PAMPLONA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE PAMPLONA 

PUTUMAYO MOCOA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL JOSÉ MARIA 
HERNÁNDEZ 

PUTUMAYO PUERTO ASÍS EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL 
PUTUMAYO PUERTO GUZMÁN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL JORGE JULIO GUZMAN 
PUTUMAYO SAN MIGUEL ESE HOSPITAL FRONTERIZO LA DORADA 
QUINDÍO CIRCASIA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL 
RISARALDA BALBOA ESE HOSPITAL CRISTO REY 
RISARALDA MARSELLA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JOSÉ DE MARSELLA 
SANTANDER AGUADA E.S.E CENTRO DE SALUD HERMANA GERTRUDIS 

SANTANDER 
BARRANCABERME 
JA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DEL 
MAGDALENA MEDIO 

SANTANDER CABRERA ESE CENTRO DE SALUD SAN PEDRO DE CABRERA 
SANTANDER CALIFORNIA ESE HOSPITAL SAN ANTONIO DE CALIFORNIA 
SANTANDER CEPITÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CEPITA 
SANTANDER CHARTA E.S.E UCATA 
SANTANDER CHIPATA ESE DIVINO NINO JESUS 
SANTANDER CONFINES ESE CENTRO DE SALUD SAN CAYETANO 
SANTANDER EL PEÑÓN E.S.E HOSPITAL EL PEÑÓN SANTANDER 
SANTANDER EL PLAYÓN E.S.E. HOSPITAL SANTO DOMINGO SAVIO 

SANTANDER FLORIDABLANCA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
FLORIDABLANCA 

SANTANDER GIRÓN CLÍNICA GIRON ESE 
SANTANDER GUAPOTA ESE SAN CAYETANO DE GUAPOTA 
SANTANDER LA BELLEZA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN MARTIN 

SANTANDER MACARAVITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SENOR DE LA MISERICORDIA DE 
MACARAVITA 

SANTANDER PALMAR ESE ANDRES CALA PIMENTEL 
SANTANDER PINCHOTE ESE SAN ANTONIO DE PADUA DEL MUNICIPIO DE PINCHOTE 
SANTANDER PUERTO WILCHES E.S.E EDMUNDO GERMAN ARIAS DUARTE 

SANTANDER SAN JOAQUÍN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL INTEGRADO SAN 
JOAQUIN 

SANTANDER 
SAN JOSÉ 
MIRANDA DE 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOS REMEDIOS 

SANTANDER SANTA BÁRBARA ESE CENTRO DE SALUD SANTA BARBARA 

SANTANDER 
SNTA HELENA A 
D EL OPÓN 

E.S.E. CENTRO DE SALUD JAIME MICHEL 



3 0 
MM 2023 

RESOLUCIÓN NÚMERQJ GO 00 851 DE 	 2023 Página 8 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categotización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel tenitorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Dpto. Municipio Nombre 
SANTANDER SURATÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN SEBASTIAN 
SANTANDER TONA ESE. SAN ISIDRO DEL MUNICIPIO DE TOMA 
SANTANDER VETAS E.S.E CENTRO DE SALUD NUESTRA SENORA DEL CARMEN 
SUCRE BUENAVISTA CENTRO DE SALUD SANTA LUCIA E.S.E. 
SUCRE CAIMITO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD DE CAIMITO 
SUCRE EL ROBLE E.S.E CENTRO DE SALUD EL ROBLE 

SUCRE GALERM  
E.S.E CENTRO DE SALUD INMACULADA CONCEPCION DE GALERAS 
SUCRE 

SUCRE GUARANDA ESE CENTRO DE SALUD DE GUARANDA 
SUCRE LA UNIÓN HOSPITAL LA UNION EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
SUCRE LOS PALMITOS ESE CENTRO DE SALUD DE LOS PALMITOS 
SUCRE MAJAGUAL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD MAJAGUAL 

SUCRE MORROA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD SAN BLAS DE 
MORROA 

SUCRE OVEJAS ESE CENTRO DE SALUD DE OVEJAS 
SUCRE PALMITO ESE CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE PALMITO 

SUCRE 
SAN LUIS DE 
SINCÉ 

ESE HOSPITAL LOCAL NUESTRA SEÑORA DEL SOCORRO DE SINCE 

SUCRE SAN ONOFRE ESE HOSPITAL LOCAL DE SAN ONOFRE 

SUCRE 
SANTIAGO DE 
TOLÚ 

ESE HOSPITAL SANTIAGO DE TOLU 

SUCRE SUCRE 
HOSPITAL LOCAL SANTA CATALINA DE SENA DE SUCRE-SUCRE 
E.S.E. 

SUCRE TOLU VIEJO CENTRO DE SALUD SAN JOSE DE TOLUVIEJO E.S.E 
TOLIMA AMBALEMA HOSPITAL SAN ANTONIO E.S.E DE AMBALEMA 

TOLIMA 
CARMEN DE 
APICALÁ 

HOSPITAL NUESTRA SENORA DEL CARMEN EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO 

TOLIMA FLANDES HOSPITAL NUESTRA SENORA DE FATIMA E.S.E 
TOLIMA ICONONZO HOSPITAL SUMAPAZ E.S.E. 
TOLIMA ORTEGA HOSPITAL SAN JOSE ESE 
TOLIMA PIEDRAS HOSPITAL SAN SEBASTIAN DE PIEDRAS E.S.E. 
TOLIMA PRADO HOSPITAL SAN VICIENTE DE PAUL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
TOLIMA VENADILLO HOSPITAL SANTA BARBARA E.S.E. 
DISTRITO DE 
CALI 

DISTRITO DE CALI E.S.E. HOSPITAL GERIATRICO ANCIANATO SAN MIGUEL 

VALLE DEL 
CAUCA 

EL CAIRO ESE HOSPITAL SANTA CATALINA 

Fuente: Informe del Ministerio de Hacienda y Crédito Público Tomo I páginas 62 y 65 de fecha radicado 
202342301226702 del 23 de mayo de 2023 



23 
RESOLUCIÓN NÚMERCC 0060851 DE3 O MM  192V Página 9 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Anexo Técnico No. 2 

Empresas Sociales del Estado que hacen parte del documento "Estado de las 
Empresas Sociales del Estado remitidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público durante la vigencia 2021 - 2022 que presentaron incumplimiento del 
Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero" remitido por la Superintendencia 

Nacional de Salud, que no son objeto de categorización 

Depto Municipio Nombre 

ANTIOQUIA CONCEPCIÓN ESE HOSPITAL JOSE MARIA CORDOBA 

ANTIOQUIA GRANADA ESE HOSPITAL PADRE CLEMENTE GIFIALDO 

ANTIOQUIA SAN CARLOS ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL 

ATLÁNTICO SOLEDAD 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
CIUDADELA METROPOLITANA DE SOLEDAD 

BOYAD\ PAIPA E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE PAIPA 

CHOCÓ ISTMINA ESE HOSPITAL EDUARDO SANTOS DE ISTMINA 

CHOCÓ TAD() ESE HOSPITAL SAN JOSE DE TADO 

CÓRDOBA CERETÉ ESE CAMU DEL PRADO 

CUNDINAMARCA GACHETA E.S.E. HOSPITAL SAN FRANCISCO DE GACHETA 

CUNDINAMARCA SILVANIA HOSPITAL ISMAEL SILVA E.S.E. 
DISTRITO DE 
BUENAVENTURA 

DISTRITO DE 
BUENAVENTURA 

HOSPITAL LUIS ABLANQUE DE LA PLATA EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO 

HUILA TESALIA ESE HOSPITAL SANTA TERESA 

HUILA VILLAVIEJA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEL PERPETUO 
SOCORRO 

MAGDALENA EL BANCO SAMUEL VILLANUEVA VALEST EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
MAGDALENA SALAMINA ESE HOSPITAL LOCAL DE SALAMINA 

META RESTREPO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL DEPARTAMENTO DEL 
META ESE "SOLUCION SALUD" 

SANTANDER ENCINO E.S.E CENTRO DE SALUD ENCINO 

SUCRE COLOSO E.S.E CENTRO DE SALUD COLOSO 

SUCRE COROZAL ESE CENTRO DE SALUD CARTAGENA DE INDIAS COROZAL 

SUCRE SAMPUÉS 
CENTRO DE SALUD DE SAMPUES (SUCRE) EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

SUCRE 
SAN

BAD 
BENITO 

A 
HOSPITAL LOCAL SAN BENITO ABAD E.S.E 

VALLE DEL 
CAUCA 

CALIMA ESE HOSPITAL SAN JORGE 

VALLE DEL 
CAUCA 

LA CUMBRE HOSPITAL SANTA MARGARITA ESE 

VALLE DEL 
CAUCA 

PALMIRA E.S.E. HOSPITAL RAUL OREJUELA BUENO 

Fuente: Superintendencia Nacional de Salud oficio con radicado 20234100300828201 de fecha 20 de mayo 
de 2023 



RESOLUCIÓN NÚME40000851 DE3 MAY 22023 023  Página 10 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Anexo Técnico No. 3 

Empresas Sociales del Estado del niyel territorial que se encuentran 
adelantando un acuerdo de reestructuración de pasivos o en intervención 
forzosa administrativa para administrar pcir parte de la Superintendencia 

Nacional de Salud, y que hacen parte del listado consultado en la página web 
de dicha Superintendencia, que no son objeto de categorización 

Opto Municipio NOMBRE 

AMAZONAS LETICIA E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE LETICIA 

BOLÍVAR CARTAGENA ESE HOSPITAL LOCAL CARTAGENA DE INDIAS 

BOLÍVAR MAGANGUÉ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO RIO GRANDE DE LA MAGDALENA 
DEL MUNICIPIO DE MAGANGUE 

CESAR CHIRIGUANÁ HOSPITAL REGIONAL SAN ANDRES ESE 

CESAR VALLEDUPAR 
HOSPITAL ROSARIO PUMAREJO DE LOPEZ - EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO 

CHOCÓ 	O UIBDÓ 
NUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL 
SAN FRANCISCO DE ASÍS 

CÓRDOBA CERETÉ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SANDIEGO DE CERETE 

CÓRDOBA ESE HOSPITAL SAN JERÓNIMO DE MONTERÍA MONTERÍA 

CÓRDOBA PLANETA RICA E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLÁS 

LA GUAJIRA MAICAO E.S.E. HOSPITAL SAN JOSE DE MAICAO 

LA GUAJIRA RIOHACHA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE 
LOS REMEDIOS 

MARIÑO 
SAN ANDRÉS DE 
TUMACO HOSPITAL SAN ANDRES E.S.E. . 

OUINDÍO CALARCA ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA 

VALLE DEL 
CAUCA 

DISTRITO DE CALI HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL VALLE "EVARISTO GARCIA" E.S.E. 

Fuente: Superintendencia Nacional de 
informacion-publica.html, numeral 8 

Salud, link https://www.supersalud.gov.co/transparencia-v-acceso-a-la  
"Información especifica para grupos de interés" al "Listado entidades en 

intervención forzosa administrativa para administrar" y al "Listado entidades con acuerdo de restructuración" 



RESOLUCIÓN NÚME 	G te 	085 1 DE 
30 MAY 

2
2
0
0
2
2
3
3 

Página 11 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Anexo Técnico No. 4 

Empresas Sociales del Estado del nivel territorial que, a 30 de abril de 2023 no 
tenían información anual con corte a 31 de diciembre de 2022, consolidada, 

validada y presentada porlas direcciones territoriales de salud al Ministerio de 
Salud y Protección Social, categorizadas en riesgo alto 

Departamento Municipio Nombre Riesgo 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA 
Y SANTA CATALINA 

SAN ANDRÉS 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE SAN 
ANDRÉS PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA 

Riesgo alto 

BOLÍVAR RÍO VIEJO ESE HOSPITAL LOCAL LA CANDELARIA Riesgo alto 
Riesgo alto BOLÍVAR SAN JACINTO • E.S.E. HOSPITAL LOCAL SAN JACINTO 

BOLÍVAR SOPLAVIENTO ESE CENTRO DE SALUD CON CAMA 
VITALIO SARA CASTILLO Riesgo alto  

BOLÍVAR TURBANA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
HOSPITAL LOCAL TURBANA Riesgo alto 

QUINDÍO 	• PIJAO HOSPITAL SANTA ANA DE PIJAO QUINDIO 
E.S.E. Riesgo alto 

Fuente: Sistema de Información Hospitalaria SIHO — Corte a 30 de abril de 2023 Dirección de Prestación de 
Servicios y Atención Primaria — Ministerio de Salud y Protección Social 

' 



RESOLUCIÓN NÚMERO 
30 MM 2023 

0851 DE 	 2023 Página 12 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Anexo Técnico No. 5 

Empresas Sociales del Estado del nivel territorial categorizadas sin riesgo, con 
riesgo bajo, medio o alto para la vigencia 2023 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

ANTIOQUIA ABEJORRAL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN JUAN DE DIOS DE ABEJORRAL 	. Riesgo alto 

ANTIOQUIA AMALFI E.S.E HOSPITAL EL CARMEN Sin riesgo 

ANTIOQUIA ANDES EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL Riesgo alto 

ANTIOQUIA ANORI ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE ANORI Riesgo bajo 

ANTIOQUIA ANZA ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO DE ASIS Riesgo medio 

ANTIOQUIA BELLO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SELLO 
SALUD Riesgo alto 

ANTIOQUIA BELLO ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ Sin riesgo 

ANTIOQUIA BETANIA ESE HOSPITAL SAN ANTONIO Sin riesgo 

ANTIOQUIA BETULIA E.S.E HOSPITAL GERMAN VELEZ GUTIERREZ Riesgo bajo 

ANTIOQUIA BURITICÁ ESE HOSPITAL SAN ANTONIO Sin riesgo 

ANTIOQUIA CAICEDO E.S.E. HOSPITAL GUILLERMO GAVIRIA 
CORREA Riesgo medio 

ANTIOQUIA CALDAS ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL .  Sin riesgo 

ANTIOQUIA CAÑASGORDAS ESE HOSPITAL SAN CARLOS Sin riesgo 

ANTIOQUIA CARACOLI E.S.E. HOSPITAL SAN PIO X Riesgo alto 

ANTIOQUIA CAREPA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
FRANCISCO LUIS JIMENEZ MARTINEZ Sin riesgo 

ANTIOQUIA CAROLINA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL Sin riesgo 

ANTIOQUIA CAUCASIA ESE HOSPITAL CESAR URIBE PIEDRAHITA Riesgo alto 

ANTIOQUIA CHIGORODó EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
MARIA AUXILIADORA Riesgo bajo 

ANTIOQUIA CISNEROS ESE HOSPITAL SAN ANTONIO Sin riesgo 

ANTIOQUIA COCORNÁ 
ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
COCORNA Riesgo bajo 

ANTIOQUIA CONCORDIA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Riesgo bajo 

ANTIOQUIA COPACABANA ESE HOSPITAL SANTA MARGARITA Sin riesgo 

ANTIOQUIA DABEIBA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
NUESTRA SEÑORA DEL PERPETUO 
SOCORRO 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA EL BAGRE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Sin riesgo 

ANTIOQUIA ENTRERRIOS ESE HOSPITAL PRESBITERO EMIGDIO 
PALACIO Riesgo medio 

ANTIOQUIA ENVIGADO E.S.E. HOSPITAL MANUEL URIBE ANGEL Riesgo medio 

ANTIOQUIA FREDONIA ESE HOSPITAL DE SANTA LUCIA Riesgo alto 

ANTIOQUIA FRONTINO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
MARIA ANTONIA TORO DE ELEJALDE 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA GIRALDO ESE HOSPITAL SAN ISIDRO Sin riesgo 

ANTIOQUIA GIRARDOTA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL Riesgo medio 

ANTIOQUIA GÓMEZ PLATA ESE HOSPITAL SANTA ISABEL Riesgo alto 

ANTIOQUIA GUADALUPE 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE 
GUADALUPE 

Riesgo alto 

ANTIOQUIA GUARNE 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LA 
CANDELARIA 

Riesgo bajo 

ANTIOQUIA GUATAPE ESE HOSPITAL LA INMACULADA Sin riesgo 

ANTIOQUIA HELICONIA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL Riesgo alto 



, 	30 MAY 2023 
RESOLUCIÓN NÚME14. 	() 85 I DE 	2023 	Página 13 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorizacián del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

ANTIOQUIA HISPANIA ESE HOSPITAL SAN JUAN DEL SUROESTE Riesgo bajo 

ANTIOQUIA ITAGUI 
ESE HOSPITAL DEL SUR GABRIEL JARAMILLO 
PIEDRAHITA 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA ITUANGO ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Riesgo bajo 

ANTIOQUIA JERICÓ NUEVA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL JERICO Riesgo medio 

ANTIOQUIA LA CEJA ESE HOSPITAL DE LA CEJA Sin riesgo 

ANTIOQUIA LA PINTADA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
ANTONIO ROLDAN BETANCUR 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA LA UNIÓN ESE HOSPITAL SAN ROQUE Sin riesgo 

ANTIOQUIA LIBORINA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN LORENZO 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA MACEO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO MARCO A. 
CARDONA Riesgo bajo 

ANTIOQUIA MARINILLA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Sin riesgo 

ANTIOQUIA MEDELLÍN 
HOSPITAL GENERAL DE MEDELLIN LUZ 
CASTRO DE GUTIERREZ, EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Riesgo medio 

ANTIOQUIA MEDELLÍN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
METROSALUD 

Riesgo bajo 

ANTIOQUIA MEDELLÍN ESE HOSPITAL CARISMA Sin riesgo 

ANTIOQUIA MEDELLÍN ESE HOSPITAL LA MARIA Riesgo alto 

ANTIOQUIA MONTEBELLO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ANTONIO 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA MURINDó 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN BARTOLOMÉ 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA NECHÍ ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA Sin riesgo 

ANTIOQUIA NECOCLI ESE HOSPITAL SAN SEBASTIAN DE URABA Sin riesgo 

ANTIOQUIA OLAYA E.S.E HOSPITAL SAN MIGUEL Sin riesgo 

ANTIOQUIA PEÑOL EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN JUAN DE DIOS 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA PEQUE ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO Riesgo medio 

ANTIOQUIA PUEBLORRICO ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

ANTIOQUIA REMEDIOS 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

ANTIOQUIA RIONEGRO 
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS E.S.E 
RIONEGRO - ANTIOQUIA 

Riesgo bajo 

ANTIOQUIA SABANALARGA ESE HOSPITAL SAN PEDRO Riesgo alto 

ANTIOQUIA SABANETA ESE HOSPITAL VENANCIO DIAZ DIAZ Riesgo alto 

ANTIOQUIA 
SAN ANDRÉS DE 
CUERQUÍA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
GUSTAVO GONZALEZ OCHOA Sin riesgo 

ANTIOQUIA SAN FRANCISCO ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO DE ASIS Riesgo alto 

ANTIOQUIA SAN JERÓNIMO ESE HOSPITAL SAN LUIS BELTRAN Riesgo medio 

ANTIOQUIA 
SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

ESE HOSPITAL LAUREANO PINO Riesgo bajo 

ANTIOQUIA 
SAN JUAN DE 
URABÁ 

ESE HOSPITAL HECTOR ABAD GOMEZ Riesgo alto 

ANTIOQUIA SAN LUIS ESE HOSPITAL SAN RAFAEL Riesgo bajo 

ANTIOQUIA 
SAN PEDRO DE LOS 
MILAGROS 

ESE HOSPITAL SANTA ISABEL Sin riesgo 

ANTIOQUIA 
SAN PEDRO DE 
URABA 

ESE HOSPITAL OSCAR EMIRO VERGARA 
CRUZ 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA SAN RAFAEL 
ESE HOSPITAL PBRO ALONSO MARIA 
GIRALDO 

Riesgo bajo 

ANTIOQUIA SAN ROQUE E.S.E. HOSPITAL MUNICIPAL SAN ROQUE Riesgo bajo 

ANTIOQUIA SANTA BÁRBARA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTAMARIA 

Sin riesgo 

ANTIOQUIA 
SANTAFÉ DE 
ANTIOQUIA 

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Riesgo bajo 



RESOLUCIÓN NÚMEROQ," 
30 MAY 2023 

G851 DE 	 2023 Página 14 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 	. 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

ANTIOQUIA SANTO DOMINGO ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE SANTO 
DOMINGO Sin riesgo 

ANTIOQUIA SONSON EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN JUAN DE 
DIOS Sin riesgo 

ANTIOQUIA TARSO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN PABLO Sin riesgo 

ANTIOQUIA TITIRIB1 ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Riesgo alto 

ANTIOQUIA TURBO DISTRITO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
FRANCISCO VALDERRAMA Riesgo alto 

ANTIOQUIA URAMITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
TOBIAS PUERTA Sin riesgo 

ANTIOQUIA URRAO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO IVAN 
RESTREPO GOMEZ Riesgo alto 

ANTIOQUIA VEGACH I ESE HOSPITAL SAN CAMILO DE LELIS Riesgo medio 

ANTIOQUIA VALÍ ESE HOSPITAL LA MISERICORDIA Riesgo alto 

ANTIOQUIA YARUMAL ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS YARUMAL Sin riesgo 

ANTIOQUIA YOLOMBó 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL DE YOLOMBO Riesgo medio  

ARAUCA SARAVENA HOSPITAL DEL SARARE ESE Sin riesgo 

ARAUCA TAME ESE MORENO Y CLAVIJO Sin riesgo 

ATLÁNTICO BARANOA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE 
BARANOA Sin riesgo 

ATLÁNTICO BARRANQUILLA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
UNIVERSITARIA DEL ATLANTICO Riesgo alto 

ATLÁNTICO GALAPA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE GALAPA Riesgo medio  

ATLÁNTICO LURUACO ESE HOSPITAL LOCAL DE LURUACO Riesgo alto 

ATLÁNTICO MALAMBO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE 
MALAMBO Sin riesgo 

ATLÁNTICO MANATÍ HOSPITAL DE MANATI ESE Sin riesgo 

ATLÁNTICO PALMAR DE VARELA 
ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE 
PALMAR DE VARELA 

Riesgo medio 
 

ATLÁNTICO PUERTO COLOMBIA ESE HOSPITAL DE PUERTO COLOMBIA Riesgo bajo 

ATLÁNTICO REPELÓN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE 
REPELON 

Sin riesgo 

ATLÁNTICO SABANALARGA 
ESE CENTRO MATERNO INFANTIL DE 
SABANALARGA 

Riesgo bajo 

ATLÁNTICO SANTO TOMÁS ESE HOSPITAL DE SANTO TOMAS Sin riesgo 

ATLÁNTICO SUAN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO UNIDAD 
LOCAL DE SUAN 

Sin riesgo 

BOGOTÁ, D.C. Bogotá, D.0 
SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE 
SALUD CENTRO ORIENTE E.S.E 

Riesgo bajo 

BOGOTÁ, D.C. Bogotá, D.0 
SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE 
SALUD NORTE E.S.E 

Sin riesgo 

BOGOTÁ, D.C. Bogotá, D.0 
SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE 
SALUD SUR E.S.E. 

Riesgo bajo 

BOGOTÁ, D.C. Bogotá, D.0 
SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE 
SALUD SUR OCCIDENTE E.S.É 

Riesgo bajo 

BOLÍVAR ACHi ESE HOSPITAL LOCAL SAN JOSE DEACHI Riesgo alto 

BOLÍVAR 
ALTOS DEL 
ROSARIO 

ESE CENTRO DE SALUD CON CAMA MANUEL 
H ZABALETA G. 

Riesgo bajo 

BOLÍVAR ARJONA ESE HOSPITAL LOCAL ARJONA Sin riesgo 

BOLÍVAR ARROYOHONDO 
ESE CENTRO DE SALUD CON CAMA DE 
ARROYOHONDO 

Sin riesgo 

BOLÍVAR 
BARRANCO DE 
LOBA 

ESE HOSPITAL JOSE RUDECINDO LOPEZ 
PARODI 

Sin riesgo 

BOLÍVAR CALAMAR ESE HOSPITAL LOCAL DE CALAMAR Riesgo alto 

BOLÍVAR CARTAGENA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DEL CARIBE 

Sin riesgo 

BOLÍVAR CÓRDOBA 
ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS 
CORDOBA BOLI VAR 

Riesgo bajo 



RESOLUCIÓN NÚMERO. 	ti 851 DE 30 MAY  21113  Página 15 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

BOLÍVAR 
EL CARMEN DE 
BOLÍVAR 

ESE CENTRO DE SALUD GIOVANI CRISTINI Riesgo alto 

BOLÍVAR 
EL CARMEN DE 
BOLÍVAR 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
'CARMEN 

Sin riesgo 

BOLÍVAR EL PEÑÓN 
ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS EL 
PEÑON BOLI VAR 

Sin riesgo 
 

BOLÍVAR MAGANGUÉ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA 
DIVINA MISERICORDIA 

Sin riesgo 
 

BOLÍVAR MONTECRISTO 
ESE CENTRO DE SALUD CON CAMAS DE 
MONTECRISTO 

Sin riesgo 
 

BOLÍVAR MORALES ESE HOSPITAL SAN SEBASTIAN Riesgo bajo 

BOLÍVAR PINILLOS ESE HOSPITAL SAN NICOLAS DE TOLENTINO Riesgo bajo 

BOLÍVAR SAN FERNANDO 
ESE HOSPITAL LOCAL SANFERNANDO 
BOLIVAR 

Riesgo alto 

BOLÍVAR 
SAN JACINTO DEL 
CAUCA 

ESE CENTRO DE SALUD CON CAMA Riesgo alto 

BOLÍVAR 
SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

ESE HOSPITAL LOCAL SAN JUAN 
NEPOMUCENO 

Riesgo bajo 
 

BOLÍVAR 
SAN MARTIN DE 
LOBA 

ESE HOSPITAL LOCAL SAN MARTIN DE LOBA Sin riesgo 

BOLÍVAR SAN PABLO ESE HOSPITAL LOCAL SAN PABLO Sin riesgo 

BOLÍVAR SANTA CATALINA 
ESE HOSPITAL LOCAL DE SANTA CATALINA 
DE ALEJANDRIA 

Riesgo medio 
 

BOLÍVAR SANTA ROSA ESE HOSPITAL LOCAL SANTA ROSA DE LIMA Sin riesgo 

BOLÍVAR 
SANTA ROSA DEL 
SUR 

ESE HOSPITAL MANUEL ELKIN PATARROYO Sin riesgo 

BOLÍVAR SIMITÍ E.S.E HOSPITAL SAN ANTONIO DE PADUA Sin riesgo 

BOLÍVAR TIQUISIO ESE HOSPITAL SAN JUAN DE PUERTO RICO Sin riesgo 

BOYACÁ AQUITANIA ESE SALUD AQUITANIA Sin riesgo 

BOYACÁ ARCABUCO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE ARCABUCO 

Riesgo bajo 
 

BOYACÁ BELÉN 
ESE CENTRO DE SALUD "NUESTRA SEÑORA 
DE BELEN" 

Sin riesgo 

BOYACÁ BERBEO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD JUAN FRANCISCO BERBEO 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ BETÉITIVA ESE CENTRO DE SALUD BETEITIVA Sin riesgo 

BOYACÁ BOYACÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN JOSE 

Riesgo bajo 
 

BOYACÁ BRICEÑO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD BRICEÑO 

Riesgo medio 
 

BOYACÁ BUENAVISTA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SANTA ISABEL BUENAVISTA 

Sin riesgo 

BOYACÁ CALDAS 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD LAS MERCEDES CALDAS 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ CAMPOHERMOSO E.S.E CENTRO DE SALUD CAMPOHERMOSO Sin riesgo 

BOYACÁ CERINZA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD CERINZA 

Sin riesgo 

BOYACÁ CHIQUINQUIRA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
REGIONAL DE CHIQUINQUIRA 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ CHIQUIZA 
E.S.E CENTRO DE SALUD SAN PEDRO DE 
IGUAQUE 

Sin riesgo 

BOYACÁ CHITARAQUE ESE CENTRO DE SALUD DE CHITARAQUE Sin riesgo 

BOYACÁ CHIVATA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO DE 
CHIVATA 

Sin riesgo 

BOYACÁ CIÉNEGA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PUESTO DE 
SALUD DE CIENEGA 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ CÓMBITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE COMBITA 

Sin riesgo 

BOYACÁ COPER E.S.E. CENTRO DE SALUD LUIS LANCHEROS Riesgo bajo 

BOYACÁ CORRALES 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PUESTO DE 
SALUD CORRALES 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER 	G851  DE 30 MAY  232123  Página 16 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

BOYACÁ CUBARÁ 
HOSPITAL ESPECIAL DE CUBARA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo  

BOYACÁ CUCAITA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SANTA LUCIA Sin riesgo  

BOYACÁ CUITIVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO LAGOSALUD 
CUITIVA Sin riesgo 

BOYACÁ DUITAMA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
REGIONAL DE DUITAMA Sin riesgo  

BOYACÁ DUITAMA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL 
TUNDAMA Sin riesgo 

BOYACÁ FIRAVITOBA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD FIRAVITOBA Sin riesgo  

BOYACÁ FLORESTA ESE CENTRO DE SALUD DE FLORESTA Sin riesgo 

BOYACÁ GACHANTIVÁ E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE 
PADUA Sin riesgo 

BOYACÁ GAMEZA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO GAMEZA 
MUNICIPIO SALUDABLE Sin riesgo 

BOYACÁ GÜICÁN 
E.S.E. HOSPITAL ANDRES GIRARDOT DE 
GUICAN Sin riesgo 

BOYACÁ IZA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD "LUIS PATIÑO CAMARGO" DEL 
MUNICIPIO DE IZA 

Sin riesgo 

BOYACÁ JENESANO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD JENESANO Sin riesgo 

BOYACÁ JERICÓ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD NUESTRA SEÑORA DE LA NATIVIDAD 

Sin riesgo 

BOYACÁ LA CAPILLA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD LA CANDELARIA DE LA CAPILLA 

Sin riesgo 

BOYACÁ LA UVITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE LA UVITA 

Sin riesgo 

BOYACÁ LABRANZAGRANDE 
ESE.   CENTRO DE SALUD MUNICIPIO DE 
LABRANZAGRANDE 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ MACANAL 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD MACANAL Riesgo bajo  

BOYACÁ MONGUA 
E.S.E CENTRO DE SALUD SAN JERONIMO DE 
MONGUA 

Sin riesgo 

BOYACÁ MONGUI 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LAS MERCEDES DE MONGUI 

Sin riesgo 

BOYACÁ MONIQUIRÁ HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA ESE Sin riesgo 

BOYACÁ MOTAVITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO. CENTRO DE 
SALUD DE MOTAVITA 

Riesgo bajo 
 

BOYACÁ MUZO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA ANA 

Riesgo alto 

BOYACÁ NOBSA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO UNIDAD DE 
SALUD "SALUD NOBSA" 

Riesgo bajo 

BOYACÁ NUEVO COLON 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD NUEVO COLÓN 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ OICATÁ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PUESTO DE 
SALUD OICATÁ 

Riesgo medio 
 

BOYACÁ OTANCHE 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD MANUEL ELKIN PATARROYO 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ PACHAVITA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD "NUESTRA SEÑORA DE GUADALUPE" 

Sin riesgo 

BOYACÁ PÁEZ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO JORGE 
GONZÁLEZ OLMOS 

Riesgo bajo 

BOYACÁ PAUNA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD EDGAR ALONSO PULIDO SOLANO 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ PAYA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE PAYA 

Sin riesgo 
 

BOYACÁ PESCA E.S.E. SALUD PESCA Sin riesgo 

BOYACÁ PISBA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO DE PISBA 

Riesgo bajo 
 

BOYACÁ QU1PAMA 
ESE CENTRO DE SALUD NUESTRA SEÑORA 
DE LA PAZ 

Riesgo alto 

BOYACÁ RAMIRIQU1 ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE RAMIRIQUI Sin riesgo 

BOYACÁ RÁQUIRA 
ESE CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE LA 
PARED DE RAQUIRA 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER©jí,bÜ851 DE 30 MAY  22002233 	Página 17 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización de/riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

BOYACÁ RONDÓN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN RAFAEL Sin riesgo  

BOYACÁ SABOYÁ ESE CENTRO DE SALUD SAN VICENTE 
FERRER Sin riesgo 

BOYACÁ SÁCHICA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SACHICA Sin riesgo 

BOYACÁ SAMACÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA MARTA DE SAMACA Sin riesgo  

BOYACÁ SAN LUIS DE 
GACENO ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO Sin riesgo 

BOYACÁ SAN MIGUEL DE 
SEMA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN MIGUEL DEL MUNICIPIO DE SAN 
MIGUEL DE SEMA 

Sin riesgo 

BOYACÁ SAN PABLO DE 
BORBUR 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN PABLO DE BORBUR Sin riesgo  

BOYACÁ SANTA SOFÍA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SANTA SOFIA Riesgo alto  

BOYACÁ SANTANA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SANTANA Sin riesgo  

BOYACÁ SIACHOQUE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SIACHOQUE Sin riesgo  

BOYACÁ SOATÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ANTONIO DE SOATA Sin riesgo  

BOYACÁ SOCHA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAGRADO CORAZON DE JESUS DE SOCHA Sin riesgo  

BOYACÁ SOCOTÁ ESE CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE 
SOCOTÁ Sin riesgo 

BOYACÁ SOGAMOSO SALUD SOGAMOSO EMPRESA SOCIAL DEL 	- 
ESTADO Riesgo medio 

BOYACÁ SOGAMOSO HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo  

BOYACÁ SOMONDOCO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN SEBASTIAN DE SOMONDOCO Riesgo medio  

BOYACÁ SORA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SANTA BARBARA Riesgo bajo 

BOYACÁ SORACÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD FE Y ESPERANZA SORACA Riesgo bajo  

BOYACÁ SOTAQUIRÁ 
EMPRESA SOCIAL ESTADO CENTRO DE 
SALUD MANUEL ALBERTO FONSECA 
SANDOVAL DE SOTAQUIRA 

Riesgo bajo 

BOYACÁ SUSACóN 
E.S.E. CENTRO DE SALUD HECTOR PINEDA 
GALLO SUSACON Sin riesgo  

BOYACÁ SUTAMARCHÁN E.S.E. CENTRO DE SALUD SANTO ECCEHOMO 
DE SUTAMARCHAN Sin riesgo 

BOYACÁ TASCO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO 

Sin riesgo 

BOYACÁ TIBANÁ 
ESE GUSTAVO ROMERO HERNADEZ DE 
TIBANA Riesgo bajo 

BOYACÁ TIBASOSA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INES OCHOA 
PEREZ DE TIBASOSA Riesgo bajo  

BOYACÁ TINJACÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN BLAS Sin riesgo  

BOYACÁ TOCA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD TOCA in riesgo 

 
S 

BOYACÁ TOGUI 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE TOGUI 

Sin riesgo 

BOYACÁ TOTA ESE C,ENTRO DE SALUD DE TOTA Sin riesgo 

BOYACÁ TUNJA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
REHABILITACION INTEGRAL DE BOYACA 

Sin riesgo 

BOYACÁ TUNJA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA 

Sin riesgo 

BOYACÁ TUNUNGUA 
ESE CENTRO DE SALUD SANTA BARBARA DE 
TUNUNGUA 

Sin riesgo 

BOYACÁ TUTA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PUESTO DE 
SALUD SAN MIGUEL DE TUTA 

Sin riesgo 

BOYACÁ TUTAZÁ 
EMPTRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SIMON BOLI VAR DE TUTAZA 

Sin riesgo 

BOYACÁ UMBITA ESE CENTRO DE SALUD SAN RAFAEL Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NúmERt)jiyiAi851 DE 30 11120123  Página 18 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

BOYACA VENTAQUEMADA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE VENTAQUEMADA Sin riesgo  

BOYACA VILLA DE LEYVA ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO DE VILLA DE 
LEYVA Sin riesgo 

BOYACA VI RACACHÁ E.S.E CENTRO DE SALUD VIRACACHA Riesgo bajo 

BOYACA ZETAQUIRA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD DE ZETAQUIRA Sin riesgo  

CALDAS AGUADAS HOSPITAL SAN JOSE DE AGUADAS ESE Sin riesgo 

CALDAS ANSERMA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

CALDAS ARANZAZU ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

CALDAS BELALCÁZAR ESE HOSPITAL SAN JOSE DE BELALCAZAR Sin riesgo 

CALDAS CHINCHINÁ ESE HOSPITAL SAN MARCOS Riesgo alto 

CALDAS FILADELFIA ESE HOSPITAL SAN BERNARDO Sin riesgo 

CALDAS LA DORADA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN FELIX LA DORADA CALDAS Sin riesgo 

CALDAS LA DORADA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E SALUD 
DORADA Sin riesgo 

CALDAS LA MERCED ESE HOSPITAL LA MERCED Riesgo bajo 

CALDAS MANIZALES ASSBASALUD ESE Sin riesgo 

CALDAS MANIZALES HOSPITAL GENERAL SAN ISIDRO EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Riesgo bajo 

CALDAS MANIZALES ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL 
UNIVERSITARIO SANTA SOFIA DE CALDAS Sin riesgo 

CALDAS MANZANARES ESE HOSPITAL SAN ANTONIO DE 
MANZANARES CALDAS Sin riesgo 

CALDAS MARMATO ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
ANTONIO DE MARMATO Sin riesgo 

CALDAS MARQUETALIA 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN CAYETANO 
DE MARQUETALIA EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO E.S.E 

Sin riesgo 

CALDAS NEIRA ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN JOSE 
DE NEIRA Sin riesgo 

CALDAS NORCASIA E.S.E. HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAGRADO 
CORAZON Sin riesgo 

CALDAS PÁCORA E.S.E HOSPITAL SANTA TERESITA DE 
PACORA Sin riesgo 

CALDAS PENSILVANIA ESE HOSPITAL LOCAL SAN JUAN DE DIOS Riesgo bajo 

CALDAS RIOSUCIO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN JUAN DE 
DIOS DE RIOSUCIO CALDAS ESE 

Sin riesgo 

CALDAS SALAM I NA 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL FELIPE SUAREZ 
ESE 

Sin riesgo 

CALDAS SAN JOSÉ 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN JOSE 
DE SAN JOSE Sin riesgo 

CALDAS SUPIA ESE HOSPITAL SAN LORENZO DE SUPIA Sin riesgo 

CALDAS VICTORIA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL SAN SIMON DE VICTORIA 

Sin riesgo 

CALDAS VILLAMARIA 
ESE DEPARTAMENTAL HOSPITAL SAN 
ANTONIO DE VILLAMARIA 

Riesgo bajo 

CALDAS VITERBO ESE HOSPITAL SAN JOSE Sin riesgo 

CAQUETÁ 
BELÉN DE LOS 
ANDAQUIES 

E.S.E. RAFAEL TOVAR POVEDA Sin riesgo 

CAQUETÁ FLORENCIA 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIA 
INMACULADA ESE 

Sin riesgo 

CAQUETÁ FLORENCIA 
ESE HOSPITAL MALVINAS HECTOR OROZCO 
OROZCO 

Sin riesgo 

CAQUETÁ 
SAN VICENTE DEL 
CAGUAN 

E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL Sin riesgo 

CAQUETÁ VALPARAISO E.S.E. FABIO JARAMILLO LONDOÑO Sin riesgo 

CASANARE AGUAZUL 
HOSPITAL DE AGUAZUL JUAN HERNANDO 
URREGO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Sin riesgo 

CASANARE TAURAMENA E.S.E HOSPITAL LOCAL DE TAURAMENA Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER04; ti 85 1 DE 

39 MM 2023 
2023 Página 19 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

CASANARE VILLANUEVA RED SALUD CASANARE E.S.E. Sin riesgo 

CASANARE YOPAL HOSPITAL REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
E.S.E. Sin riesgo 

CAUCA BOLÍVAR ESE SUR OCCIDENTE Riesgo medio 

CAUCA BUENOS AIRES EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO NORTE 1 
E.S.E. Sin riesgo 

CAUCA CALOTO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ESE NORTE 2 Riesgo bajo 

CAUCA EL TAMBO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE 
EL TAMBO CAUCA Sin riesgo 

CAUCA GUAPI EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO GUAPI ESE Sin riesgo 

CAUCA LA VEGA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SURORIENTE 
E.S.E Riesgo medio 

CAUCA PAEZ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
TIERRADENTRO ESE Sin riesgo 

CAUCA PATÍA E.S.E. HOSPITAL NIVEL I EL BORDO Riesgo bajo 

CAUCA PIENDAMó EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ESE CENTRO 
I Sin riesgo 

CAUCA POPAYÁN ESE HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA Sin riesgo 

CAUCA POPAYÁN HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JOSE DE 
POPAYAN E.S.E. Sin riesgo  

CAUCA POPAYÁN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN 
ESE. Sin riesgo 

CAUCA PUERTO TEJADA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO NORTE 3 - 
ESE Sin riesgo 

CAUCA ROSAS EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO 2 
E.S.E.  Riesgo bajo 

CAUCA 
SANTANDER DE 
QUILICHAO 

HOSPITAL FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER E.S.E. NIVEL II Riesgo bajo 

CAUCA 
SANTANDER DE 
QUILICHAO 

QUILISALUD E.S.E. Sin riesgo 

CAUCA TIMBIO HOSPITAL TIMBIO - EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO Sin riesgo 

CAUCA TIMBIQU1 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO OCCIDENTE 
E.S.E Riesgo bajo 

CAUCA TORIBIO 
CXAYU'CE JXUT EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO Riesgo bajo 

CESAR AGUACHICA ESE HOSPITAL LOCAL DE AGUACHICA Sin riesgo 

CESAR AGUACHICA 
ESE HOSPITAL REGIONAL DE AGUACHICA 
JOSE DAVID PADILLA VILLAFAÑE. Sin riesgo 

CESAR AGUSTÍN CODAZZI E.S.E HOSPITAL AGUSTIN CODAZZI Riesgo alto 

CESAR ASTREA ESE HOSPITAL SAN MARTIN Riesgo alto 

CESAR BOSCONIA HOSPITAL SAN JUAN BOSCO E.S.E Riesgo alto 

CESAR CHIMICHAGUA 
ESE HOSPITAL INMACULADA CONCEPCION 
DE CHIMIHCAGUA Riesgo bajo 

CESAR CURUMANÍ 
ESE HOSPITAL LOCAL CURUMANI CRISTIAN 
MORENO PALLARES 

Riesgo bajo 

CESAR EL COPEY HOSPITAL SAN ROQUE ESE Sin riesgo 

CESAR EL PASO 
HOSPITAL HERNANDO QUINTERO BLANCO 
E.S.E Sin riesgo 

CESAR GAMARRA ESE HOSPITAL OLAYA HERRERA Riesgo medio 

CESAR GONZÁLEZ ESE HOSPITAL SAN JUAN CRISOSTOMO Riesgo bajo 

CESAR 
LA JAGUA DE 
IBIRICO 

ESE HOSPITAL JORGE ISAAC RINCON 
TORRES 

Sin riesgo 

CESAR LA PAZ ESE HOSPITAL MARINO ZULETA RAMIREZ Sin riesgo 

CESAR MANAURE ESE HOSPITAL JOSE ANTONIO SOCARRAS Sin riesgo 

CESAR PAILITAS HOSPITAL HELI MORENO BLANCO E.S.E Sin riesgo 

CESAR PUEBLO BELLO ESE HOSPITAL CAMILO VILLAZON PUMAREJO Sin riesgo 

CESAR RÍO DE ORO ESE HOSPITAL LOCAL DE RIO DE ORO Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER40 jh 851  DE 
3 o MM 2023 

2023 Página 20 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

CESAR SAN ALBERTO 
ESE HOSPITAL LOCAL LAZARO ALFONSO 
HERNANDEZ LARA Sin riesgo 

CESAR SAN DIEGO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL EL 
SOCORRO Riesgo bajo 

CESAR SAN MARTÍN 
HOSPITAL LOCAL ALVARO RAMIREZ 
GONZALEZ E.S.E Sin riesgo 

CESAR VALLEDUPAR 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
EDUARDO ARREDONDO DAZA Sin riesgo 

CHOCÓ 
EL CARMEN DE 
ATRATO 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ROQUE Sin riesgo 

CÓRDOBA AYAPEL E.S.E HOSPITAL SAN JORGE Riesgo alto 

CÓRDOBA CANALETE E.S.E HOSPITAL SAN JOSÉ DE CANALETE Sin riesgo 

CÓRDOBA CHINÚ ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE CHINU Sin riesgo 

CÓRDOBA CIÉNAGA DE ORO ESE HOSPITAL SAN FRANCISCO Riesgo bajo 

CÓRDOBA COTORRA E.S.E. CENTRO DE SALUD DE COTORRA Sin riesgo 

CÓRDOBA LORICA ESE CAMU SANTA TERESITA Riesgo alto 

CÓRDOBA MONTELÍBANO E.S.E. HOSPITAL MONTELIBANO Sin riesgo 

CÓRDOBA MONTERÍA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO VIDASINU Sin riesgo 

CÓRDOBA MOÑITOS EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CAMU 
MOÑITOS Riesgo bajo 

CÓRDOBA PUEBLO NUEVO ESE CAMU PUEBLO NUEVO Riesgo alto 

CÓRDOBA 
PUERTO 
ESCONDIDO 

.CAMU E.S.E 	CORNELIO VALDELAMAR PENA 
PUERTO ESCONDIDO Riesgo alto 

CÓRDOBA PURÍSIMA E.S.E CAMU DE PURISIMA Riesgo medio 

CÓRDOBA SAHAGÚN ESE CAMU SAN RAFAEL Sin riesgo 

CÓRDOBA 
SAN BERNARDO 
DEL VIENTO 

E.S.E HOSPITAL SAN JOSE DE SAN 
BERNARDO DEL VIENTO 

Sin riesgo 
 

CÓRDOBA SAN PELAYO ESE CAMU DE SAN PELAYO Riesgo bajo 

CÓRDOBA TIERRALTA ESE HOSPITAL SAN JOSE DE TIERRALTA Riesgo alto 

CUNDINAMARCA ANOLAIMA ESE. HOSPITAL SAN ANTONIO DE ANOLAIMA Sin riesgo 

CUNDINAMARCA ARBELÁEZ E.S.E. HOSPITAL SAN ANTONIO DE ARBELAEZ Riesgo alto 

CUNDINAMARCA Bogotá D.0 
ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA 
SAMARITANA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA CAJICÁ 
ESE HOSPITAL PROFESOR JORGE CAVELIER 
-I- NIVEL DE ATENCION CAJICA 

Riesgo medio 
 

CUNDINAMARCA CAQUEZA E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE CAQUEZA Sin riesgo 

CUNDINAMARCA 
CARMEN DE 
CARUPA 

ESE HOSPITAL HABACUC CALDERON DE 
CARMEN DE CARUPA 

Riesgo alto 

CUNDINAMARCA CHÍA E.S.E. HOSPITAL SAN ANTONIO CHIA Riesgo alto 

CUNDINAMARCA CHOCONTÁ 
E.S.E. HOSPITAL SAN MARTIN DE PORRES DE 
CHOCONTA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA EL COLEGIO 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN DE EL COLEGIO 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA FACATATIVÁ E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE FACATATIVÁ Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA FOMEQUE 
E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE 
FOMEQUE 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA FOSCA CENTRO DE SALUD DE FOSCA E.S.E. Riesgo alto 

CUNDINAMARCA FUNZA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL ORDEN 
DEPARTAMENTAL HOSPITAL NUESTRA 
SEÑORA DE LAS MERCEDES DEL MUNICIPIO 
DE FUNZA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA FUSAGASUGÁ 
E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL DE 
FUSAGASUGA 

Sin riesgo 
 

CUNDINAMARCA GUACHETÁ ESE HOSPITAL SAN JOSE DE GUACHETA Sin riesgo 

CUNDINAMARCA GUADUAS E.S.E. HOSPITAL SAN JOSE DE GUADUAS Sin riesgo 

CU N DI NAMARCA GUATAVITA 
E.S.E. HOSPITAL SAN ANTONIO DE 
GUATAVITA 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMERD0j Mi 85 1 	
30 MM 2023 

DE 	2023 	Página 21 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

I 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

CUNDINAMARCA LA MESA E.S.E. HOSPITAL PEDRO LEON ALVAREZ DIAZ Sin riesgo 

CUNDINAMARCA LA PALMA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN JOSE Riesgo medio 

CUNDINAMARCA LA VEGA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DE 
LA VEGA 

Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA MADRID E.S.E. HOSPITAL SANTA MATILDE DE MADRID Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA MEDINA 
E.S.E. HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
PILAR DE MEDINA Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA MOSQUERA 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO DEL MUNICIPIO DE 
MOSQUERA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA NEMOCÓN 
ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DE 
NEMOCON Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA PACHO E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE PACHO Sin riesgo 

CUNDINAMARCA PUERTO SALGAR 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
DIOGENES TRONCOSO DE PUERTO SALGAR 

Riesgo alto 

CUNDINAMARCA 
SAN ANTONIO DEL 
TEQUENDAMA 

E.S.E. HOSPITAL SAN ANTONIO DEL 
TEQUENDAMA 

Riesgo medio 

CUNDINAMARCA SAN FRANCISCO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SAN FRANCISCO DE SALES 

Riesgo alto 

CUNDINAMARCA 
SAN JUAN DE RO 
SECO 

E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA SASAIMA E.S.E. HOSPITAL HILARIO LUGO DE SASAIMA Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA SESQUILÉ ESE HOSPITAL SAN ANTONIO 	_ Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA SOACHA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E 
MUNICIPAL DE SOACHA JULIO CESAR 
PEÑALOZA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA SOACHA 
E.S.E. HOSPITAL MARIO GAITAN YANGUAS DE 
SOACHA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA SOPÓ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
DIVINO SALVADOR DE SOPO 

Sin riesgo 
 

CUNDINAMARCA SUESCA 
E.S.E. HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO SUESCA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA TABIO 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN DE TABIO 

Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA TAUSA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. 
CENTRO DE SALUD DE TAUSA 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA TENJO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA ROSA DE TENJO 

Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA TOCAIMA 
E.S.E. HOSPITAL MARCO FELIPE AFANADOR 
DE TOCAIMA 

Riesgo medio 

CUNDINAMARCA UNE 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD TIMOTEO RIVEROS CUBILLOS 

Riesgo bajo 

CUNDINAMARCA VERGARA 
E.S.E. HOSPITAL SANTA BARBARA DE 
VERGARA 

Riesgo alto 

CUNDINAMARCA 
VILLA DE SAN 
DIEGO DE UBATE 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL EL 
SALVADOR DE UBATE 

Sin riesgo 

CUNDINAMARCA VILLETA E.S.E. HOSPITAL SALAZAR VILLETA Sin riesgo 

CUNDINAMARCA VIOTA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN FRANCISCO DE VIOTA 

Riesgo medio 

GUAVIARE 
SAN JOSÉ DEL 
GUAVIARE 

ESE HOSPITAL SAN JOSE DEL GUAVIARE Sin riesgo 

HUILA ACEVEDO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN 
FRANCISCO JAVIER 

Sin riesgo 

HUILA AGRADO 
ESE HOSPITAL MUNICIPAL SAN ANTONIO DE 
EL AGRADO 

Sin riesgo 

HUILA AIPE ESE HOSPITAL SAN CARLOS Riesgo bajo 

HUILA ALGECIRAS 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE ALGECIRAS 

Sin riesgo 

HUILA BARAYA ESE HOSPITAL TULIA DURAN DE BORRERO Sin riesgo 

HUILA CAMPOALEGRE ESE HOSPITAL DEL ROSARIO Sin riesgo 

HUILA COLOMBIA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ANA SILVIA 
MALDONADO JIMENEZ 

Sin riesgo 



30 MM' 2023 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	851 	DE 	2023 

tv 
Página 22 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

HUILA ELÍAS 
HOSPITAL MUNICIPAL SAN FRANCISCO DE 
ASIS DE ELIAS EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO E.S.E. 

Sin riesgo 

HUILA GARZÓN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO MARIA 
AUXILIADORA DE GARZON Sin riesgo 

HUILA GARZÓN 
E.S.E. HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
VICENTE DE PAUL DE GARZON Sin riesgo  

HUILA GIGANTE ESE HOSPITAL SAN ANTONIO Sin riesgo 

HUILA GUADALUPE E.S.E. HOSPITAL MUNICIPAL NUESTRA 
SEÑORA DE GUADALUPE Sin riesgo 

HUILA HOBO ESE HOSPITAL LOCAL MUNICIPAL Riesgo bajo 

HUILA ISNOS ESE HOSPITAL SAN JOSE DE ISNOS Sin riesgo 

HUILA LA ARGENTINA ESE JUAN RAMON NUÑEZ PALACIOS Sin riesgo 

HUILA LA PLATA ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
ANTONIO DE PADUA Sin riesgo 

HUILA LA PLATA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN 
SEBASTIAN DE LA PLATA HUILA Sin riesgo 

HUILA NÁTAGA ESE HOSPITAL LUIS ANTONIO MOJICA Sin riesgo 

HUILA NEIVA ESE CARMEN EMILIA OSPINA Sin riesgo 

HUILA NEIVA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO HERNANDO 
MONCALEANO PERDOMO DE NEIVA Sin riesgo 

HUILA OPORAPA ESE MUNICIPAL DAVID MOLINA MUÑOZ Sin riesgo 

HUILA PAICOL ESE SANTA ROSA DE LIMA DE PAICOL - 	Sin riesgo 

HUILA PALERMO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN FRANCISCO DE ASIS Sin riesgo 

HUILA PALESTINA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CAMILO 
TRUJILLO SILVA Riesgo bajo 

HUILA PITALITO 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN 
ANTONIO DE PITALITO 

Sin riesgo 

HUILA PITALITO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO MUNICIPAL 
MANUEL CASTRO TOVAR E.S.E. Sin riesgo 

HUILA RIVERA ESE HOSPITAL DIVINO NIÑO Sin riesgo 

HUILA SALADOBLANCO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES DE 
SALADOBLANCO 

Sin riesgo 

HUILA SAN AGUSTÍN ESE HOSPITAL ARSENIO REPIZO VANEGAS Sin riesgo 

HUILA SANTA MARÍA ESE NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Sin riesgo 

HUILA SUAZA 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE FATIMA 
DE SUAZA 

Sin riesgo 

HUILA TARQUI E.S.E HOSPITAL SAN ANTONIO DE TARQUI Sin riesgo 

HUILA TELLO 
ESE CENTRO DE SALUD MIGUEL BARRETO 
LOPEZ DE TELLO 

Sin riesgo 

HUILA TERUEL 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ROQUE 

Sin riesgo 

HUILA TIMANA ESE HOSPITAL MUNICIPAL SAN ANTONIO Riesgo bajo 

LA GUAJIRA ALBANIA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE ALBANIA Sin riesgo 

LA GUAJIRA BARRANCAS ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL PILAR Riesgo alto 

LA GUAJIRA DIBULLA 
ESE HOSPITAL SANTA TERESA DE JESUS DE 
AVILA 

Riesgo bajo 

LA GUAJIRA DISTRACCIÓN ESE HOSPITAL SANTA RITA DE CASSIA Sin riesgo 

LA GUAJIRA EL MOLINO ESE HOSPITAL SAN LUCAS Sin riesgo 

LA GUAJIRA FONSECA ESE HOSPITAL SAN AGUSTIN DE FONSECA Sin riesgo 

LA GUAJIRA HATONUEVO 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
CARMEN Riesgo alto 

LA GUAJIRA 
LA JAGUA DEL 
PILAR 

HOSPITAL DONALDO SAUL MORON 
MANJARREZ Riesgo alto 

LA GUAJIRA MANAURE E.S.E. HOSPITAL ARMANDO PABON LOPEZ Riesgo alto 

LA GUAJIRA 
SAN JUAN DEL 
CESAR 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL NIVEL II 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER6 O i.s 0851 DE 
30 MM 2023 

2023 	Página 23 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 

Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

LA GUAJIRA URIBIA 
ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
PERPETUO SOCORRO Sin riesgo 

LA GUAJIRA URIBIA ESE HOSPITAL DE NAZARETH Sin riesgo 

LA GUAJIRA URUMITA ESE HOSPITAL SANTA CRUZ DE URAMITA Sin riesgo 

LA GUAJIRA VILLANUEVA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTO TOMAS 

Sin riesgo 

MAGDALENA ALGARROBO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE ALGARROBO 

Riesgo bajo 

MAGDALENA ARIGUAN1 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL ALEJANDRO MAESTRE SIERRA 

Sin riesgo 

MAGDALENA CIÉNAGA ESE HOSPITAL SAN CRISTOBAL DE CIENAGA Riesgo medio 

MAGDALENA CONCORDIA ESE HOSPITAL LOCAL DE CONCORDIA Riesgo alto 

MAGDALENA EL BANCO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA 
CANDELARIA 

Sin riesgo 

MAGDALENA EL RETÉN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE EL RETEN Sin riesgo 

MAGDALENA FUNDACIÓN E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL Sin riesgo 

MAGDALENA GUAMAL 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN 

Sin riesgo 

MAGDALENA .NUEVA GRANADA ESE HOSPITAL - LOCAL DE NUEVA GRANADA Riesgo bajo 

MAGDALENA PEDRAZA HOSPITAL DE PEDRAZA ESE. Riesgo medio 

MAGDALENA 
PIJIÑO DEL 
CARMEN 

ESE HOSPITAL LOCAL PIJIÑO DEL CARMEN Riesgo bajo 

MAGDALENA PLATO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
FRAY LUIS DE LEON 

Sin riesgo 

MAGDALENA PLATO ESE HOSPITAL 7 DE AGOSTO Riesgo bajo 

MAGDALENA PUEBLOVIEJO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL SAN JOSE 

Sin riesgo 

MAGDALENA 
SABANAS DE SAN 
ANGEL 

ESE HOSPITAL LOCAL SABANAS DE SAN 
ANGEL Riesgo bajo 

MAGDALENA 
SANTA BÁRBARA 
DE PINTO 

EMRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL SANTA BÁRBARA DE PINTO 

Sin riesgo 

MAGDALENA SANTA MARTA ESE ALEJANDRO PROSPERO REVEREND Sin riesgo 

MAGDALENA SANTA MARTA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO JULIO MENDEZ 
BARRENECHE 

Sin riesgo 

MAGDALENA SITIONUEVO E.S.E. HOSPITAL LOCAL DE SITIO NUEVO Riesgo medio 

MAGDALENA ZONA BANANERA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE ZONA BANANERA 

Riesgo bajo 

META ACACIAS HOSPITAL MUNICIPAL DE ACACIAS ESE Sin riesgo 

META CASTILLA LA NUEVA HOSPITAL DE CASTILLA LA NUEVA ESE Sin riesgo 

META CUBARRAL 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE CUBARRAL 

Sin riesgo 

META EL DORADO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE EL DORADO 

Sin riesgo 

META FUENTE DE ORO 
HOSPITAL LOCAL PRIMER NIVEL E.S.E. 
FUENTE DE ORO 

Sin riesgo 

META GRANADA 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE GRANADA - 
EMPRESA SOCIAL DEL META 

Sin riesgo 

META GRANADA ESE PRIMER NIVEL GRANADA SALUD Sin riesgo 

META GUAMAL 
HOSPITAL LOCAL DE GUAMAL PRIMER NIVEL 
E.S.E. 

Sin riesgo 

META PUERTO LÓPEZ HOSPITAL LOCAL DE PUERTO LOPEZ ESE Sin riesgo 

META PUERTO RICO ESE HSOPITAL NIVEL I PUERTO RICO Sin riesgo 

META 
SAN CARLOS DE 
GUAROA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE SAN CARLOS DE GUAROA 

Sin riesgo 
 

META SAN MARTÍN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE SAN MARTIN DE LOS LLANOS 

Riesgo bajo 
 

META VILLAVICENCIO 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE 
VILLAVICENCIO E.S.E. 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚME11696 
	

851  DE3 ° MAY  /94 
	

Página 24 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

META VILLAVICENCIO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL 
MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO Sin riesgo 

NARIÑO ALBÁN ESE CENTRO DE SALUD SAN JOSE Sin riesgo 

NARIÑO ALDANA E.S.E. CENTRO DE SALUD NUESTRA SEÑORA 
DEL PILAR Sin riesgo 

NARIÑO ANCUYÁ CENTRO DE SALUD ANCUYA E.S.E. Sin riesgo 

NARIÑO ARBOLEDA E.S.E CENTRO DE SALUD SAN MIGUEL Sin riesgo 

MARIÑO BELÉN E.S.E. CENTRO DE SALUD BELEN Sin riesgo 

NARIÑO BUESACO E.S.E. CENTRO DE SALUD VIRGEN DE 
LOURDES Sin riesgo 

NARIÑO CHACHAGÜI E.S.E. CENTRO DE SALUD NUESTRA SEÑORA 
DE FÁTIMA Sin riesgo 

NARIÑO COLÓN E.S.E. CENTRO DE SALUD LA BUENA 
ESPERANZA Riesgo bajo 

NARIÑO CONSACA CENTRO DE SALUD DE CONSACA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

NARIÑO CONTADERO CENTRO DE SALUD SAGRADO CORAZON DE 
JESUS E.S.E. in riesgo  S 

NARIÑO CÓRDOBA CENTRO DE SALUD DE SAN BARTOLOME DE 
CORDOBA ESE Sin riesgo  

NARIÑO CUASPUD CENTRO DE SALUD CUASPUD-CARLOSAMA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Riesgo bajo 

NARIÑO CUMBAL ESE HOSPITAL CUMBAL Sin riesgo 

NARIÑO CUMBITARA E.S.E. SAN PEDRO DE CUMBITARA Sin riesgo 

NARIÑO EL PEÑOL E.S.E CENTRO DE SALUD SAN ISIDRO DE EL 
PEÑOL Sin riesgo 

NARIÑO EL ROSARIO ESE DE PRIMER NIVEL DE EL MUNICIPIO DE 
EL ROSARIO Sin riesgo 

NARIÑO EL TABLÓN DE 
GÓMEZ 

E.S.E. CENTRO DE SALUD DEL TABLON DE 
GOMEZ Sin riesgo 

NARIÑO EL TAMBO CENTRO HOSPITAL SAN LUIS E.S.E. Sin riesgo 

NARIÑO FUNES CENTRO DE SALUD FUNES E.S.E. Riesgo bajo 

NARIÑO GUACHUCAL HOSPITAL GUACHUCAL ESE Sin riesgo 

NARIÑO GUAITARILLA CENTRO HOSPITAL GUAITARILLA E.S.E. Riesgo bajo 

NARIÑO GUALMATÁN 
CENTRO DE SALUD SENOR DE LOS 
MILAGROS DE GUALMATÁN - EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO - E.S.E. 

Sin riesgo 

NARIÑO ILES CENTRO DE SALUD ILES E.S.E. Sin riesgo 

NARIÑO IPIALES HOSPITAL CIVIL DE IPIALES ESE Sin riesgo 

NARIÑO LA CRUZ HOSPITAL EL BUEN SAMARITANO E.S.E. LA 
CRUZ Riesgo bajo 

NARIÑO LA FLORIDA CENTRO HOSPITAL DE LA FLORIDA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

NARIÑO LA LLANADA ESE CENTRO DE SALUD SAN JUAN BOSCO Sin riesgo 

NARIÑO LA UNIÓN E.S.E HOSPITAL EDUARDO SANTOS Sin riesgo 

NARIÑO LA UNIÓN CENTRO DE SALUD MUNICIPAL NIVEL I LUIS 
ACOSTA E.S.E Sin riesgo 

NARIÑO LEIVA ESE CENTRO DE SALUD SAN JOSE DE LEIVA Sin riesgo 

NARIÑO LINARES 
E.S.E. JUAN PABLO II DEL MUNICIPIO DE 
LINARES Sin riesgo 

NARIÑO LOS ANDES E.S.E CENTRO DE SALUD DE LOS ANDES Sin riesgo 

NARIÑO MALLAMA 
CENTRO DE SALUD SANTIAGO DE MALLAMA 
E.S.E. 

Riesgo medio 

NARIÑO MOSQUERA E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN FRANCISCO Sin riesgo 

NARIÑO MARIÑO E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN SEBASTIAN Sin riesgo 

NARIÑO OLAYA HERRERA CENTRO DE SALUD CAMILO HURTDAO 
CIFUENTES ESE. Riesgo medio 

NARIÑO OSPINA CENTRO DE SALUD SAN MIGUEL ARCANGEL 
DE OSPINA ESE 

Sin riesgo 



30 MAY 2023 
RESOLUCIÓN NúMEjtjú6351 DE 	2023 	Página 25 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

NARIÑO PASTO CEHANI ESE Riesgo bajo 

NARIÑO PASTO E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO 
DEPARTAMENTAL DE NARIÑO Sin riesgo 

NARIÑO POLICARPA E.S.E. CENTRO DE SALUD POLICARPA Sin riesgo 

NARIÑO POTOSÍ E.S.E CENTRO HOSPITAL LUIS ANTONIO 
MONTERO Sin riesgo 

NARIÑO PROVIDENCIA CENTRO DE SALUD DE PROVIDENCIA E.S.E. Sin riesgo 

NARIÑO PUERRES CENTRO HOSPITAL NUESTRO SEÑOR DE LA 
DIVINA MISERICORDIA PUERRES E.S.E. Sin riesgo 

NARIÑO PUPIALES CENTRO DE SALUD SAN JUAN BAUTISTA DE 
PUPIALES EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

NARIÑO RICAURTE HOSPITAL RICAURTE EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO Sin riesgo 

NARIÑO SAN LORENZO E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN LORENZO Sin riesgo 

NARIÑO SAN PABLO HOSPITAL SAN CARLOS ESE. Sin riesgo 

NARIÑO SAN PEDRO DE 
CARTAGO 

E.S.E. CENTRO DE SALUD MUNICIPAL DE 
CARTAGO Sin riesgo 

NARIÑO SANDONÁ ESE HOSPITAL CLARITA SANTOS DE 
SANDONA Sin riesgo 

NARIÑO SANTACRUZ E.S.E CENTRO DE SALUD GUACHAVES Sin riesgo 

NARIÑO SAPUYES CENTRO DE SALUD SAPUYES E.S.E. Sin riesgo 

MARIÑO TAMINANGO E.S.E. CENTRO HOSPITAL SAN JUAN 
BAUTISTA Sin riesgo 

NARIÑO TANGUA CENTRO DE SALUD HERMES ANDRADE MEJIA 
ESE TANGUA Riesgo bajo 

NARIÑO YACUANQUER CENTRO DE SALUDYA E.S.E. DE 
YACUANQUER Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

ABREGO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
REGIONAL NOROCCIDENTAL Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER CACHIRÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 

REGIONAL DE OCCIDENTE Riesgo medio 

NORTE DE 
SANTANDER CHINÁCOTA E.S.E HOSPITAL REGIONAL SURORIENTAL Riesgo bajo 

NORTE DE 
SANTANDER CÚCUTA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO 

MEOZ Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER CÚCUTA E.S.E. HOSPITAL MENTAL RUDESINDO SOTO Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER CÚCUTA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO IMSALUD Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

EL ZULIA ESE HOSPITAL JUAN LUIS LONDOÑO Riesgo alto 

NORTE DE 
SANTANDER 

GRAMALOTE E.S.E. HOSPITAL REGIONAL CENTRO Riesgo bajo 

NORTE DE 
SANTANDER 

HERRÁN E.S.E JOAQUIN EMIRO ESCOBAR Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

LA PLAYA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DE PRIMER 
NIVEL DE ATENCION HOSPITAL ISABEL CELIS 
YAÑEZ 

Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

LOS PATIOS 
ESE HOSPITAL LOCAL MUNICIPIO LOS 
PATIOS Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER OCAÑA ESE HOSPITAL EMIRO QUINTERO CAÑIZAREZ Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

TIBÚ ESE HOSPITAL REGIONAL NORTE Sin riesgo 

NORTE DE 
SANTANDER 

VILLA DEL ROSARIO 
ESE HOSPITAL LOCAL JORGE CRISTO 
SAHIUM VILLA DEL ROSARIO 

Riesgo alto 

PUTUMAYO COLÓN ESE HOSPITAL PÍO XII Sin riesgo 

PUTUMAYO ORITO E.S.E HOSPITAL ORITO Sin riesgo 

PUTUMAYO PUERTO CAICEDO E.S.E. HOSPITAL ALCIDES JIMÉNEZ Sin riesgo 

PUTUMAYO PUERTO 
LEGUIZAMO 

ESE HOSPITAL MARIA ANGELINES DE II NIVEL 
DE ATENCION 

Sin riesgo 

PUTUMAYO 
VALLE DEL 
GUAMUEZ 

ESE HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE 
JESUS 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMER6 

30 MAY 2023 
851 DE 	 2023 Página 26 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

PUTUMAYO VILLAGARZÓN E.S.E HOSPITAL SAN GABRIEL ARCANGEL Sin riesgo 

QUINDÍO ARMENIA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO DEL 
QUINDIO SAN JUAN DE DIOS 

Sin riesgo 

QUINDÍO ARMENIA REDSALUD ARMENIA ESE Sin riesgo 

QUINDIO BUENAVISTA ESE HOSPITAL SAN CAMILO Riesgo bajo 

QUINDIO CÓRDOBA HOSPITAL SAN ROQUE DE CORDOBA 
QUINDIO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

QUINDÍO FILANDIA E.S.E HOSPITAL MENTAL - FILANDIA QUINDIO Sin riesgo 

QUINDIO FILANDIA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

QUINDÍO GÉNOVA ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Riesgo bajo 

QUINDÍO LA TEBAIDA ESE HOSPITAL PIO X Sin riesgo 

QUINDIO MONTENEGRO HOSPITAL ROBERTO QUINTERO VILLA ESE 
Sin riesgo  MONTENEGRO 

QUINDÍO QUIMBAYA ESE HOSPITAL SAGRADO CORAZON DE 
JESUS DE QUIMBAYA Sin riesgo 

QUINDÍO SALENTO ESE HOSPITALSAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

RISARALDA APÍA E.S.E HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL APIA Riesgo bajo 

RISARALDA BELÉN DE UMBRÍA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN JOSE Sin riesgo 

RISARALDA DOSQUEBRADAS ESE HOSPITAL SANTA MÓNICA Sin riesgo 

RISARALDA GUÁTICA ESE HOSPITAL SANTA ANA Riesgo bajo 

RISARALDA LA CELIA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN JOSE LA CEILA Riesgo bajo 

RISARALDA LA VIRGINIA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN PEDRO Y SAN PABLO Riesgo medio 

RISARALDA MISTRATO ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL. Riesgo bajo 

RISARALDA PEREIRA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD 
PEREIRA Riesgo medio 

RISARALDA PEREIRA ESE HOSPITAL MENTAL UNIVERSITARIO DE 
RISARALDA Sin riesgo 

RISARALDA PEREIRA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO SAN JORGE Sin riesgo 

RISARALDA PUEBLO RICO ESE HOSPITAL SAN RAFAEL Riesgo bajo 

RISARALDA QUINCHA E.S.E. HOSPITAL NAZARETH DE QUINCHÍA Sin riesgo 

RISARALDA 
SANTA ROSA DE 
CABAL E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo 

RISARALDA SANTUARIO E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE D PAUL Riesgo medio 

SANTANDER ALBANIA ESE BLANCA ALICIA HERNANDEZ Sin riesgo 

SANTANDER ARATOCA E.S.E. HOSPITAL JUAN PABLO II ARATOCA Sin riesgo 

SANTANDER BARBOSA ESE HOSPITAL INTEGRADO SAN BERNARDO Sin riesgo 

SANTANDER BARICHARA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS Sin riesgo 

SANTANDER BARRANCABERMEJ 
A 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
BARRANCABERMEJA Sin riesgo 

SANTANDER BETULIA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
BETULIA Sin riesgo 

SANTANDER BOLÍVAR EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
LOCAL DE BOLIVAR Sin riesgo 

SANTANDER BUCARAMANGA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INSTITUTO 
DE SALUD DE BUCARAMANGA 	' Sin riesgo 

SANTANDER BUCARAMANGA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO SAN CAMILO Sin riesgo 

SANTANDER BUCARAMANGA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
UNIVERSITARIO DE SANTANDER Sin riesgo 

SANTANDER CAPITANEJO 
ESE HOSPITAL SAN BARTOLOME DEL 
MUNICIPIO DE CAPITANEJO Sin riesgo 

SANTANDER CERRITO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ANTONIO CERRITO Sin riesgo 



30 MM 2023 
RESOLUCIÓN NUMERÓ: '5 1.) 	851    DE 	 2023 Página 27 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

SANTANDER CHARALÁ ESE. HOSPITAL LUIS CARLOS GALAN 
SARMIENTO DE CHARALA Sin riesgo 

SANTANDER CHIMA ESE HOSPITAL SAN ROQUE DE CHIMA Sin riesgo 

SANTANDER CIMITARRA E.S.E HOSPITAL INTEGRADO SAN JUAN DE 
CIMITARRA Riesgo alto 

SANTANDER CONCEPCIÓN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN RAFAEL Sin riesgo 

SANTANDER COROMORO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO COROMORO Sin riesgo 

SANTANDER CURITI E.S.E HOSPITAL INTEGRADO SAN ROQUE Sin riesgo 

SANTANDER EL CARMEN DE 
CHUCURI 

E.S.E. HOSPITAL EL CARMEN Riesgo bajo 

SANTANDER EL GUACAMAYO ESE CENTRO DE SALUD JUAN SOLERI Sin riesgo 

SANTANDER ENCISO ESE HOSPITAL DE ENCISO Sin riesgo 

SANTANDER FLORIÁN EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN JOSE DE 
FLORIAN Sin riesgo 

SANTANDER FLORIDABLANCA 
ESE CLINICA GUANE Y SU RED INTEGRAL DE 
SALUD Sin riesgo 

SANTANDER GALÁN ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL 
MUNICIPIO DE GALAN SANTANDER Riesgo bajo 

SANTANDER GUACA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA ANA Sin riesgo 

SANTANDER GUADALUPE ESE HOSPITAL NUESTRA SENORA DE 
GUADALUPE Sin riesgo 

SANTANDER GUAVATÁ ESE SAN JOSE DE GUAVATA Riesgo bajo 

SANTANDER GÜEPSA E.S.E. CENTRO DE SALUD SAN ROQUE Sin riesgo 

SANTANDER LA PAZ E.S.E NUESTRA SEÑORA DE LA PAZ Riesgo medio 

SANTANDER LANDÁZURI E.S.E HOSPITAL INTEGRADO DE LANDAZURI Sin riesgo 

SANTANDER LEBRIJA ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE 
LEBRIJA Sin riesgo 

SANTANDER LOS SANTOS ESE NUESTRA SEÑORA DE LAS NIEVES Sin riesgo 

SANTANDER MÁLAGA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
REGIONAL DE GARCIA ROVIRA Sin riesgo  

SANTANDER MATANZA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL DE MATANZA Riesgo bajo 

SANTANDER MOGOTES 
ESE HOSPITAL SAN PEDRO CLAVER DE 
MOGOTES SANTANDER. Sin riesgo 

SANTANDER MOLAGAVITA 
ESE CENTRO DE SALUD NUESTRA SEÑORA 
DE LA ESPERANZA MOLAGAVITA Sin riesgo 

SANTANDER OCAMONTE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DE 
OCAMONTE SANTANDER 

Riesgo alto 

SANTANDER ()IBA ESE HOSPITAL SAN RAFAEL Sin riesgo 

SANTANDER ONZAGA 
E.S.E. HOSPITAL INTEGRADO SAN VICENTE 
DE PAUL 

Sin riesgo 

SANTANDER PÁRAMO 
E.S.E CENTRO DE SALUD MUNICIPIO DE 
PARAMO Sin riesgo 

SANTANDER PIEDECUESTA E.S.E. HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA Sin riesgo 

SANTANDER PUENTE NACIONAL E.S.E. HOSPITAL INTEGRADO SAN ANTONIO Riesgo bajo 

SANTANDER PUERTO PARRA ESE CENTRO DE SALUD PUERTO PARRA Sin riesgo 

SANTANDER RIONEGRO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN 
ANTONIO RIONEGRO SANTANDER 

Riesgo bajo 

SANTANDER 
SABANA DE 
TORRES 

E.S.E. HOSPITAL INTEGRADO SABANA DE 
TORRES 

Sin riesgo 

SANTANDER SAN ANDRÉS ESE HOSPITAL SAN JOSE Sin riesgo 

SANTANDER SAN BENITO ESE SAN BENITO Sin riesgo 

SANTANDER SAN GIL ESE. HOSPITAL REGIONAL SAN GIL Sin riesgo 

SANTANDER SAN MIGUEL ESE CENTRO DE SALUD SAN MIGUEL Sin riesgo 

SANTANDER SIMACOTA ESE HOSPITAL INTEGRADO SAN ROQUE Riesgo bajo 

SANTANDER SOCORRO 
ESE HOSPITAL REGIONAL MANUELA 
BELTRAN Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚM?R8000851 DE 30 MAY 21g3  Página 28 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la cate gorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado de/nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

SANTANDER SUAITA ESE HOSPITAL CAICEDO Y FLOREZ Riesgo medio 

SANTANDER SUCRE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD SUCRE Sin riesgo 

SANTANDER VALLE DE SAN JOSÉ ESE HOSPITAL SAN JOSE Sin riesgo 

SANTANDER VÉLEZ E.S.E. HOSPITAL REGIONAL DE VELEZ Sin riesgo 

SANTANDER VILLANUEVA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 
SALUD CAMILO RUEDA Sin riesgo 

SUCRE COROZAL 
HOSPITAL REGIONAL NUESTRA SEÑORA DE 
LAS MERCEDES DE COROZAL E.S.E. Riesgo alto 

SUCRE SAN JUAN DE 
BETULIA 

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SAN JUAN DE 
BETULIA Riesgo alto 

SUCRE SAN MARCOS ESE CENTRO DE SALUD SAN JOSE I NIVEL 
SAN MARCOS Riesgo bajo 

SUCRE SAN MARCOS ESE HOSPITAL REGIONNAL II NIVEL DE SAN 
MARCOS Riesgo alto 

SUCRE SAN PEDRO ESE CENTRO DE SALUD SAN PEDRO SUCRE Sin riesgo 

SUCRE SINCELEJO 
E.S.E UNIDAD DE SALUD SAN FRANCISCO DE 
ASIS Sin riesgo 

SUCRE SINCELEJO HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SINCELEJO 
E.S.E Riesgo alto 

TOLIMA ALPUJARRA E.S.E. HOSPITAL SAN ISIDRO Riesgo bajo 

TOLIMA ALVARADO HOSPITAL "SAN ROQUE" E.S.E. ALVARADO 
TOLIMA Sin riesgo 

TOLIMA ANZOÁTEGUI 
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO DEL MUNICIPIO DE 
ANZOATEGUI 

Sin riesgo 

TOLIMA ARMERO E.S.E. HOSPITAL NELSON RESTREPO 
MARTINEZ Sin riesgo 

TOLIMA ATACO 
HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOURDES 
E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA CAJAMARCA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA LUCIA DE CAJAMARCA Sin riesgo 

TOLIMA CASABIANCA HOSPITAL SANTO DOMINGO EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTACIDO Sin riesgo 

TOLIMA CHAPARRAL HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA ESE Riesgo bajo 

TOLIMA COELLO CENTRO DE SALUD COELLO E.S.E. Riesgo bajo 

TOLIMA COYAIMA 
HOSPITAL SAN ROQUE EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO NIVEL I 

Sin riesgo 

TOLIMA CUNDAY HOSPITAL FEDERICO ARBELAEZ EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO 

Sin riesgo 

TOLIMA DOLORES 
HOSPITAL SAN RAFAEL EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO Sin riesgo 

TOLIMA ESPINAL 
HOSPITAL SAN RAFAEL -EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Sin riesgo 

TOLIMA FALAN 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SANTA ANA NIVEL I DEL MUNICIPIO DE FALAN 

Sin riesgo 

TOLIMA FRESNO 
HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO 

Sin riesgo 

TOLIMA GUAMO HOSPITAL SAN ANTONIO E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA HERVEO HOSPITAL SAN ANTONIO E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA HONDA 
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS HONDA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Sin riesgo 

TOLIMA IBAGUÉ 
UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO 

Riesgo bajo 

TOLIMA IBAGUÉ HOSPITAL FEDERICO LLERAS ACOSTA E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA LÉRIDA 
HOSPITAL ESPECIALIZADO GRANJA 
INTEGRAL E.S.E LERIDA TOLIMA 

Sin riesgo 

TOLIMA LÉRIDA 
HOSPITAL REINA SOFIA DE ESPAÑA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO LERIDA 
TOLIMA 

Sin riesgo 

TOLIMA LIANO 
HOSPITAL REGIONAL ALFONSO JARAMILLO 
SALAZAR EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

 Sin riesgo 

TOLIMA MELGAR E.S.E. HOSPITAL PASTEUR MELGAR TOLIMA. Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMERO ‘1) I% Z.16851 DE 
30 MM 2023

2023 
	

Página 29 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado del nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

Depto Municipio Nombre Riesgo 

TOLIMA MURILLO HOSPITAL RAMON MARIA ARANA ESE Riesgo bajo 

TOLIMA NATAGAIMA HOSPITAL SAN ANTONIO E.S.E. DE 
NATAGAIMA TOLIMA Riesgo bajo  

TOLIMA PALOCABILDO HOSPITAL RICARDO ACOSTA NIVEL I ESE Sin riesgo 

TOLIMA PLANADAS HOSPITAL CENTRO E.S.E. DE PLANADAS Sin riesgo 

TOLIMA PURIFICACIÓN NUEVO HOSPITAL LA CANDELARIA EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo  

TOLIMA RIOBLANCO HOSPITAL MARIA INMACULADA E.S.E Sin riesgo 

TOLIMA RONCESVALLES HOSPITAL SANTA LUCIA EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO Riesgo alto 

TOLIMA ROVIRA HOSPITAL SAN VICENTE E.S.E Sin riesgo 

TOLIMA SALDAÑA HOSPITAL SAN CARLOS ESE SALDAÑA 
TOLIMA Sin riesgo 

TOLIMA SAN ANTONIO HOSPITAL LA MISERICORDIA E.S.E Riesgo bajo 

TOLIMA SAN LUIS HOSPITAL SERAFIN MONTAÑA CUELLAR ESE Riesgo bajo 

TOLIMA SAN SEBASTIÁN DE 
MARIQUITA HOSPITAL SAN JOSE E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA SANTA ISABEL HOSPITAL CARLOS TORRENTE LLANO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

TOLIMA SUÁREZ HOSPITAL SANTA ROSA DE LIMA E. S. E. Sin riesgo 

TOLIMA VALLE DE SAN JUAN HOSPITAL LOCAL VITO FASAEL GUTIERREZ 
PEDRAZA E.S.E. Sin riesgo 

TOLIMA VILLAHERMOSA HOSPITAL ISMAEL PERDOMO EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

TOLIMA VILLARRICA HOSPITAL LA MILAGROSA EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO Riesgo medio 

VALLE DEL CAUCA ALCALÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN VICENTE DE PAUL Sin riesgo  

VALLE DEL CAUCA ANDALUCÍA HOSPITAL SAN VICENTE FERRER ESE Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA ANSERMANUEVO HOSPITAL SANTA ANA DE LOS CABALLEROS - 
ESE EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA ARGELIA HOSPITAL PIO XII ESE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA BOLÍVAR HOSPITAL SANTA ANA ESE Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA BUGALAGRANDE HOSPITAL SAN BERNABE, ESE Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA CAICEDONIA ESE HOSPITAL SANTANDER Riesgo alto 

VALLE DEL CAUCA CANDELARIA ESE - HOSPITAL LOCAL Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA CARTAGO 
I.P.S. DEL MUNICIPIO DE CARTAGO EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA DAGUA HOSPITAL LOCAL JOSE RUFINO VIVAS ESE Sin riesgo 

DISTRITO DE 
BUENAVENTURA 

DISTRITO DE 
BUENAVENTURA 

HOSPITAL SAN AGUSTIN EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Riesgo medio 

DISTRITO DE CALI DISTRITO DE CALI 
RED DE SALUD DEL SURORIENTE ESE - 
HOSPITAL CARLOS CARMONA M. 

Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA DISTRITO DE CALI 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL PSIQUIATRICO 
UNIVERSITARIO DEL VALLE E.S.E 

Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA DISTRITO DE CALI 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL MARIO CORREA 
RENGIFO EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Riesgo bajo 

DISTRITO DE CALI DISTRITO DE CALI 
RED DE SALUD DEL NORTE EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Riesgo bajo 

DISTRITO DE CALI DISTRITO DE CALI 
RED DE SALUD DEL ORIENTE EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO E.S.E 

Riesgo medio 

DISTRITO DE CALI DISTRITO DE CALI 
E.S.E. RED DE SALUD DEL CENTRO EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL PRIMITIVO 
IGLESIAS 

Sin riesgo 

DISTRITO DE CALI DISTRITO DE CALI 
RED DE SALUD DE LADERA EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA DISTRITO DE CALI 
HOSPITAL ISAIAS DUARTE CANCINO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA EL ÁGUILA 
HOSPITAL SAN RAFAEL EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Sin riesgo 



RESOLUCIÓN NÚMERCI; jt? ;.› 6851. DE 30 MAY  2g913  Página 30 de 30 

Continuación de la resolución "Por la cual se efectúa la categorización del riesgo de las Empresas Sociales del 
Estado de/nivel territorial para la vigencia 2023 y se dictan otras disposiciones" 

De pto Municipio Nombre Riesgo 

VALLE DEL CAUCA EL CERRITO ESE HOSPITAL SAN RAFAEL Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA EL DOVIO HOSPITAL SANTA LUCIA ESE DE EL DOVIO 
VALLE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA FLORIDA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
BENJAMIN BARNEY GASCA Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA GINEBRA ESE HOSPITAL DEL ROSARIO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA GUACARI HOSPITAL SAN ROQUE EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO in riesgo  S 

VALLE DEL CAUCA 
GUADALAJARA DE 
BUGA ES.E. HOSPITAL DIVINO NIÑO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA JAMUNDÍ ESE HOSPITAL PILOTO JAMUNDI Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA LA UNIÓN HOSPITAL GONZALO CONTRERAS EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO Sin riesgo  

VALLE DEL CAUCA LA VICTORIA ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DE LOS 
SANTOS Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA OBANDO ESE HOSPITAL LOCAL DE OBANDO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA PRADERA ESE HOSPITAL SAN ROQUE Riesgo alto 

VALLE DEL CAUCA RESTREPO ESE HOSPITAL SAN JOSE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA RIOFRÍO HOSPITAL KENNEDY ESE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA ROLDANILLO 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO 
DE ROLDANILLO EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO 

Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA SAN PEDRO E.S.E HOSPITAL LOCAL ULPIANO TASCON 
QUINTERO Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA SEVILLA 
ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL 
CENTENARIO DE SEVILLA Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA TORO HOSPITAL SAGRADA FAMILIA ESE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA TRUJILLO E.S.E HOSPITAL SANTA CRUZ Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA TULUÁ EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
RUBEN CRUZ VELEZ Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA TULUÁ 
E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL TOMAS 
URIBE URIBE DE TULUA EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO 

Riesgo alto 

VALLE DEL CAUCA ULLOA 
HOSPITAL LOCAL PEDRO SAENZ DIAZ 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Riesgo medio 

VALLE DEL CAUCA VERSALLES HOSPITAL HENRY VALENCIA OROZCO E.S.E Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA VIJES 
HOSPITAL FRANCINETH SANCHEZ HURTADO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

Riesgo bajo 

VALLE DEL CAUCA YOTOCO ESE HOSPITAL LOCAL YOTOCO Riesgo medio 

VALLE DEL CAUCA YUMBO HOSPITAL LA BUENA ESPERANZA ESE Sin riesgo 

VALLE DEL CAUCA ZARZAL HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN RAFAEL DE 
ZARZAL E.S.E. 

Sin riesgo 

VAUPÉS MITO 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL 
SAN ANTONIO 

Sin riesgo 

VICHADA PUERTO CARREÑO 
ESE. HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN JUAN 
DE DIOS 

Riesgo alto 

Fuente: Dirección de Prestación de Servicios y Atención Primaria — Ministerio de Salud y Protección Social 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030

